
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

انتخاب دونالد ترامپ یا کامالا هریس چه تاثیری بر بازار طلای جهانی دارد؟

سرنوشت طلا
پس از انتخابات نوامبر

فرصت امروز: کمتر از ســه هفته به برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا باقی مانده و کارشناسان پیش بینی 
کرده انــد که انتخاب کامالا هریس و دونالد ترامپ در انتخابات نوامبر 2024، چه تاثیری بر بازار طلا خواهد گذاشــت. 
شــاید تعجب کنید که چگونه رقابت ریاست جمهوری ممکن اســت بر قیمت طلا تأثیر بگذارد، اما واقعیت این است 
که رئیس جمهور آمریکا بر بســیاری از موارد از جمله محیط ژئوپلیتیک جهانی، نرخ بهره و عملکرد دلار آمریکا تأثیر 
می گذارد. در تنها مناظره بین هریس و ترامپ که در 10 سپتامبر 2024 برگزار شد، هریس روی سیاست های اقتصادی 
خــود، از جملــه افزایش حمایت از خریداران خانه اول، خانواده ها و مشــاغل کوچک تمرکز کرد و همچنین متعهد به 
ســرمایه گذاری در اشکال مختلف انرژی برای کاهش وابستگی به نفت شد. ترامپ نیز روی موضوعات کلیدی از جمله 
امنیت و مهاجرت متمرکز شــد و در مورد طرح اقتصادی خود که باعث افزایش تعرفه ها بر کالاهای چینی می شــود، 
صحبت کرد. در مورد جنگ روســیه و اوکراین نیز هریس متعهد شــد که از اوکراین و ســایر متحدان اروپایی آمریکا 
حمایــت کند، اما ترامپ نگفت کــه از اوکراین حمایت می کند و در عوض گفت کــه تلاش می کند ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین را به میز مذاکره بکشاند. قیمت طلا در هر دو دولت 
به طور چشــمگیری افزایش یافت. بهای طلا در ســطوح تاریخی بالاتر از مرز 2600 دلار باقی ماند و در 18 سپتامبر به 
بالاترین رقم تاریخی خود...پس سرنوشت طلا پس از انتخابات چه خواهد شد؟ کاهش نرخ بهره پس از انتخابات می تواند..

ناترازی مسکن به ۷ میلیون واحد مسکونی رسید

سایه روشن بازار مسکن در میانه پاییز
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علت عدم موفقیت شهرک های صنعتی در ایران به مدل مدیریتی آنها برمی گردد

الگوی موفق شهرک  های صنعتی
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فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در دومین روز هفته همانند چهار روز معاملاتی قبل، روند نزولی 
داشت و با افت 0.98 درصدی در یک قدمی سقوط از مرز ۲ میلیون واحد ایستاد. در جریان معاملات روز 

یکشنبه، کلیت 95 درصدی بازار سرخ پوش بود، شاخص کل بیش از ۲0 هزار واحد دیگر ریخت و 
به این ترتیب در یک قدمی از دست دادن ابرکانال ۲ میلیون واحد قرار گرفت. به نظر می رسد با..

ارزش معاملات خرد به کمترین مقدار در 9 روز اخیر رسید

قرمزی یکدست تابلوی بورس

یادداشت

اولویت های دولت در 
حوزه انرژی
رضا پدیدار

رئیس کمیسیون توسعه 
پایدار اتاق ایران

در ســال های اخیر به دلایل 
مختلف و به ویژه سیاست های 
اقتصــادی و مالــی ناکارآمد، 
بخش  توسعه  ساختاری  موانع 
خصوصی و همچنین مشکلات 
مربوط به تشــدید تحریم ها و 
بیماری کوویــد، اقتصاد ایران 
پویایی خود را از دســت داده 
است. در این راستا آیا می توان 
را  سیاســتگذاری  کلی  هدف 
در مســیر جامعه ای هوشمند 
نوآوری  آن خلاقیــت،  در  که 
فعالیت های  و کارآفرینــی در 
بخش  در  متمرکز  دانش محور 
خصوصی اســت، متصور شد؟ 
در چنیــن چارچوب راهبردی 
آیا می تــوان درآمد نفت و گاز 
ســرمایه گذاری  به  منحصر  را 
در عملیات توسعه و سازندگی 
بــرای  لازم  زیرســاخت های 
دانش محــور  اقتصــاد  یــک 
در نظــر گرفت؟ امــا با ورود 
بحران انــرژی در اقتصاد ملی 
آمد  حاصل  شــرایطی  کشور، 
تا بــا حرکت اقتصــاد جهانی 
به ســمت انتشار کربن خالص 
صفر تا سال 2050 تقریبا همه 
نفت  تولیدکننده  کشــورهای 
از جملــه ایران با چشــم انداز 
زیان های قابل توجه اقتصادی 
روبه رو باشــند. مطالعات اخیر 
تخمین می زنند کــه منابع و 
دارایی های ســوخت فســیلی 
به ارزش ده هــا تریلیون دلار 
در جهان می توانند تا اواســط 
قرن بیســت و یکم به عوامل 
بــی ارزش  یعنی  ســرگردان، 

تبدیل شوند.
ادامه در همین صفحه

بانک پاســارگاد به عنوان تنها بانــک ایرانی حاضر در بین 500 
برنــد بانکی برتر جهــان، در یازدهمین جشــنواره برند محبوب 
مصرف کنندگان در هر سه گروه خدمات بانکی به عنوان محبوب ترین 
برند بانکی کشــور انتخاب شــد. به گــزارش روابط عمومی بانک 
پاسارگاد، یازدهمین دوره جشنواره برند محبوب مصرف کنندگان 
که از ابتدای خردادماه تا تاریخ 31 شــهریورماه 1403، با حضور 
1500 نــام تجاری معتبر کشــور، در بیــش از 100 گروه کالا و 
خدمــات، با ثبت بیش از 2 میلیون رأی مردمی برگزار شــد، در 
روز 28 مهرمــاه 1403 با معرفی برندهای برتر کشــور در محل 
ســالن همایش های صداوســیمای جمهوری اسلامی ایران به کار 
خود خاتمه داد. بانک پاسارگاد که همواره توجه به نیاز مشتریان 
را سرلوحه ارائه خدمات خود قرار داده و احترام و خدمت به ایشان 
به عنــوان بخش اصلی فرهنگ ســازمانی آن، منجر به تحقق باور 
متعالی »مشتری ذات بانک است« شده است، در یازدهمین دوره 
این جشنواره با انتخاب و رأی مستقیم مردم عزیز کشورمان برای 
چهارمین بار متوالی در تمامی گروه های بانکی شــامل »بانکداری 
اینترنتــی«، »همراه بانک« و »خدمــات بانکی حضوری«، عنوان 

محبوب ترین نام تجاری بانکی را کسب کرد.
جشــنواره برند محبوب به عنوان گســترده ترین نظرســنجی 
مردمی در زمینه محبوبیت برندها، بســتری برای شناسایی این 
امر فراهم نموده است تا ضمن شناسایی برندهای خوشنام ایرانی 

توسط مردم، زمینه تقدیر از آنها  را فراهم آورد. در این جشنواره، 
مصرف کنندگان به عنوان مهمترین تصمیم گیران و داوران انتخاب 
برندهای محبوب مشارکت دارند و براساس تجربه خود در استفاده 
از کالاها و خدمات نســبت به انتخاب برند محبوب خود اقدام و 
اظهارنظر می کنند. بر این اســاس، کسب این جایگاه توسط بانک 
پاسارگاد، افتخار ارزشــمند و قابل توجهی است که تأکیدکننده 

اعتماد و رضایت مشتریان ارجمند این بانک است.
گفتنی اســت »پادچک« به عنــوان اولیــن محصول صنعت 
بانکداری کشور در حوزه بهره برداری از »چک دیجیتال«، از سوی 
بانک پاســارگاد رونمایی شــد. »پادچک« به عنوان یک محصول 
نوآورانــه و متمایز برای اولین بار در صنعت بانکداری کشــور در 
حوزه بهره برداری از »چک دیجیتال« و تســهیل تبادل وجه بین 
خریدار و فروشــنده کالا یا خدمت، در سبد محصولات و خدمات 
بانک پاسارگاد قرار گرفته است. بانک پاسارگاد که همواره بانکی 
پیش رو در ارائه خدمات الکترونیک اســت، در اقدامی خلاقانه و 
نوآورانه محصول »پادچک« را بــه  عنوان اولین محصول صنعت 
بانکداری کشــور در حوزه بهره بــرداری از »چک دیجیتال«، در 
اختیــار هموطنان عزیز قرار می دهد. محصــول »پادچک«، ابزار 
بسیار مناسبی برای رفع مشکلات خریداران و فروشندگان کالا یا 
خدمات گران بها است که به دلیل وجود محدودیت در سقف مبلغ 
تراکنــش یا انتقال وجه، از ســایر ابزارها از جمله »چک عادی«، 

»چک تضمین شــده )بانکی(«، »چــک بین بانکــی )رمزدار(«، 
»سامانه های ساتنا و پایا« و... استفاده می نمایند. ابزارهای مذکور 
دارای محدودیت هایی  از جمله »ریســک عدم دریافت وجه برای 
فروشــنده به دلیل برگشــت خوردن چک خریــدار«، »ضرورت 
مراجعه حضوری خریدار به شــعبه ها بــرای دریافت چک بانکی 
یا بین بانکی«، »عدم امــکان دریافت کالا یا خدمت هنگام انجام 
معاملــه، به دلیل عدم امکان پرداخــت کل وجه به صورت آنی به 
فروشنده« و... هســتند. بنابراین بســیاری از هم میهنان گرامی 
درخصــوص پرداخت یا دریافت مبالــغ مربوط به خرید و فروش 
کالا یا خدمات، به ویژه برای مبالغ بیش از سقف های تعیین شده 
توســط بانک مرکزی، با محدودیت های »زمانــی«، »مکانی« و 
»ریسک« مواجه هســتند که می بایست از طریق نوآوری و ارائه 
محصولات جدید بانکی پوشــش داده می شــد. بانک پاســارگاد 
هم راستا با چشــم انداز بانکداری دیجیتالی خود و با هدف »رفع 
محدودیت های یادشــده«، »تســهیل تبادل وجه بین خریدار و 
فروشــنده«، »گســترش ارائه خدمات غیرحضوری به مشتریان 
ارجمند« و »ایجاد تجربــه دیجیتالی لذت بخش برای هم میهنان 
گرامــی«، محصول »پادچک« را در قالب ایجاد ســرویس اتصال 
ســامانه های فروشگاهی به ســامانه چکاد )چک امن دیجیتال(، 
طراحی و به هم میهنان گرامی ارائه کرده اســت. از جمله مزایای 
محصول »پاد چک« برای »خریداران« و »فروشــندگان« می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
* رفع محدودیت های »مبلغی«، »زمانی« و »مکانی« پرداخت 
وجه خرید کالا یا خدمت و دریافت کالا یا خدمت موردنظر برای 

خریداران؛
* کاهش ریســک های مترتب به پرداخت وجــه خرید کالا یا 

خدمت از طریق روش های نامناسب فعلی؛
* فراهم شــدن امکان دریافت وجوه مربــوط به فروش کالا یا 
خدمت به صورت آنی و در لحظه انجام معامله برای فروشندگان؛

* افزایش اطمینان و کاهش ریسک های مترتب بر انتقال وجه 
مربوط به فروش کالا یا خدمت؛

* یکپارچه ســازی پرداخت های با مبالغ درشــت با »ســامانه 
فروشگاهی یا سیستم حسابداری داخلی فروشگاه«؛

* جایگزین مناســب برای دستگاه های کارت خوان به ویژه برای 
اصنافــی که نیاز فوری به مبلغ حاصــل از فروش کالا یا خدمت 
خود دارند از جمله »طلا و جواهر فروش«، »عمده فروشــی ها«، 
»صرافی ها«، »خودرو«، »لوازم خانگی«، »کالاهای لوکس« و... .

مشــتریان ارجمند جهت دریافت اطلاعات بیشتر می توانند به 
تارنمای بانک پاسارگاد به نشانی https://bpi.ir مراجعه فرمایند. 
مرکز اطلاع رســانی بانک پاســارگاد با شــماره تماس82890-
021 و سامانه پاســارگپ )چت آنلاین بانک پاسارگاد( نیز آماده 

پاسخ گویی به سوالات مشتریان محترم در این زمینه هستند.

برای چهارمین بار متوالی در جشنواره برند محبوب مصرف کنندگان
بانک پاسارگاد محبوب ترین برند صنعت بانکی ایران شد

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

بازاریابی داده محور چیست و به چه دردی می خورد؟
دنیای بازاریابی طی ســال های اخیر دســتخوش تحولات عظیمی شده اســت. دیگر روش های سنتی تبلیغات 
و فروش که روزی اثربخش و کارآمد به نظر می رســیدند، چنگی بــه دل نمی زنند. حالا این رویکردهای مدرن و 
دیجیتال هســتند که حرف اول و آخر را می زنند. این تغییرات به ســرعت و با شدت زیاد رخ داده و یکی از دلایل 
اصلی آن افزایش رقابت در بازارهای جهانی اســت. با گســترش اینترنت و دسترسی آسان تر به اطلاعات مشتریان 
نسبت به گذشته هوشیار و آگاه تر شده اند. آنها دیگر تنها به تبلیغات اکتفا نمی کنند و انتخاب های خود را براساس 
اطلاعات دقیق تر و مقایســه محصولات انجام می دهند. این امر کارآفرینان و کســب و کارها را مجبور کرده تا به 
دنبال استراتژی های جدید برای جذب و حفظ مشتریان باشند. در کنار این رقابت شدید، دیجیتالی شدن بازارها هم 
معادلات قدیمی را به هم ریخته است. برندها دیگر نمی توانند تنها با تبلیغات گسترده یا حضور فیزیکی در بازارها..

۲

www.forsatnet . i r

دوشنبه
۳0 مهر 1۴0۳

17 ربیع الثانی 1445 - سـال نهم
شماره   2564

8 صفحه - 5000 تومان

Mon.21 Oct 2024

 بنابراین برنامه های اقدام جامعی موردنیاز است تا اطمینان حاصل 
شــود که هرگونه سرمایه گذاری جدید در این کشورها از جمله ایران، 
تنوع اقتصادی را به دور از وابستگی به سوخت های فسیلی و به سمت 

بخش های فناوری جدید و کم کربن ارتقا می دهد.
در چنین فضای آینده نگــر و ابربحران انرژی که ایران با آن مواجه 
اســت، دولت باید توجه ویژه ای داشته باشد بر مدیریت کارآمد انرژی 
پایدار. در این رابطه اولویت ها چندگانه هســتند؛ نخســت، مدیریت 
یکپارچه انرژی با بنیانگذاری وزارت انرژی )متشــکل از وزارتخانه های 
نفــت و نیرو(. در 13 دولت قبلی، ایران فقــط وزرای تولید نفت، گاز 
و برق داشــته، ولی وزیر مصرف انرژی و سیاستگذاری انرژی نداشته 
اســت. همچنین مدیریت کارآمد قیمت گذاری انــواع انرژی مصرفی 
از جملــه هدفمندی یارانه ها؛ چراکــه یارانه های کلان انرژی، کیفیت 
تولیــدات صنعتی ایران را در موارد بســیار پایین تر از ســطح رقابتی 
بین  المللی آورده است. برای مثال، شدت مصرف انرژی اقتصاد ایران، 
دو برابر میانگین جهانی و استفاده از انرژی در ساخت خودرو در ایران، 
بیش از 10 برابر آن در ژاپن اســت. سوم اینکه در دهه اخیر، انباشت 
ســرمایه در بخش نفت و گاز، مســیر نزولی داشــته است. از طرفی 
نیازهای تخمینی سرمایه گذاری در چند سال آینده برای توان بخشی 
تولیــدات نفت و گاز در حدود چند صد میلیــارد دلار خواهد بود. به 
علاوه در حوزه تولید انرژی های غیرفســیلی، ایران هنوز در حال طی 
کردن قدم های اولیه اســت. بی توجهی به این چالش در کوتاه مدت و 
فقدان برنامه ریزی های بلندمدت، می تواند لطمات جبران ناپذیری به 
ایــن صنعت زیربنایی و مادر وارد کند و پیامدهایی حتی در ســطوح 

اجتماعی و سیاسی به همراه داشته باشد.
ایران در عین داشتن دومین ذخایر بزرگ گازی جهان، شاهد قطعی 
برق صنایع خود در روزهای گرم و قطعی گاز در سرمای زمستان است 
و این اتفاق نادری در مدیریت انرژی محسوب می شود. خاموشی های 
مکرر و تاریکی های گسترده و انبوهی از بدهی های کلان، زنگ خطری 
هولناک برای صنعت برق و انرژی ایران است که ریشه در مجموعه ای 
از عوامل نهفتــه در صنعت تنظیم گری و سیاســتگذاری کارآمد در 

ایــن حــوزه دارد. وزارت نیرو غرق در گردابــی از بدهی های کلان و 
سرســام آور، به بزرگ ترین مدیون دولت تبدیل شده است. برآوردها 
از انبوهــی از مطالبات معوق در حدود 40  تا 80  هزار میلیارد تومان 
حکایــت دارند. عاملی که بســیاری آن را در عرصه بــرق به قیمتی 
غیرواقعــی جســت وجو می کنند. عقب ماندگی تولیــد برق از میزان 
مصــرف که به آن ناترازی تولید و مصــرف می گویند، نتیجه ناترازی 
اقتصادی در صنعت برق و به طور کلی، حوزه انرژی است. به این معنا 
که عدم توازن درآمدها و هزینه ها باعث شده تا سرمایه گذاران تمایلی 
به حضور در این صنعت نداشته باشند. همچنین دولت که با مشکلات 
مالی دســت و پنجه نرم می کند، قادر به تامین منابع مالی لازم برای 
احداث نیروگاه های جدید با پرداخــت مطالبات معوق نیروگاه داران، 
پیمانــکاران و تولیدکنندگان تجهیزات نیســت. در این میان، دولت 
چــاره ای جز اعمال برنامه های مدیریت باز، به ویژه برای صنایع بزرگ 
نمی بیند. اما این راه حل اجباری، ضررهای هنگفتی را به بخش تولید 
تحمیل می کنــد و عدم النفع های چند هزار میلیــارد را برای فعالان 
این عرصه به بار می آورد. بررسی فرآیند تولید تا مصرف نهایی انرژی 
نشان می دهد که بهینه سازی انرژی در کشور مورد توجه قرار نگرفته 
و این حوزه ظرفیت بالایی دارد. اجرای طرح های بهینه ســازی انرژی 
می تواند علاوه بر کاهش ناترازی انرژی، از هدررفت منابع و آسیب های 

اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی جلوگیری کند.
مهمترین مشکل در بازار بهینه ســازی، نبود انگیزه اقتصادی کافی 
برای ورود بخش خصوصی و ســرمایه گذاری اســت که به ســاختار 
چارچــوب و نقش ســایر بازیگــران و همچنین شــرایط اقتصادی و 
سیاســی کشور مرتبط است. بررســی عملیات تولید تا مصرف انرژی 
نشان می دهد که بهینه ســازی در اولویت نبوده و رشد مصرف نهایی 
انرژی از عرضه انرژی اولیه پیشــی گرفته اســت که ادامه این روند، 
کشــور را با چالش های جدی روبه رو می کنــد. گذار انرژی و افزایش 
ســهم انرژی تجدیدپذیر، تدوین سیاست جامع گذار عادلانه با توجه 
به پیش بینی اخیر ســازمان بین المللی انرژی از رسیدن به نقطه اوج 
تقاضا و سپس کاهشی شــدن آن تا قبل از سال 2030 برای ایران از 

اهمیت و فوریت بالایی برخوردار اســت. ســال ها پیش، تنها نگرانی 
کشــورهای نفتی، تمام شــدن ذخایر نفت و گازشان بود که با کشف 
ذخایر جدیــد، آن نگرانی به تعویق افتاد، اما اکنون آژانس بین المللی 
انــرژی در گزارش خود از اوج تقاضا قبل از ســال 2030 صحبت به 
میان آورده اســت. حتی گزارش میان مــدت آژانس درخصوص بازار 
گاز تاکید می کند که رشد تقاضای جهانی گاز در میان مدت، یعنی از 
سال 2023 تا 2028 )پنج ساله( کاهشی خواهد بود. گزارش ها تاکید 
می کند که جنگ روســیه علیه اوکراین، نقطه شــروع برای تحولات 
بــازار گاز در جهان بود و ســال های 2011 تا 2021 )10 ســاله( را 
دوره طلایــی گاز می دانــد که عملا این دوره طلایــی دیگر به پایان 
رسیده است. نکته حائز اهمیت فراوان برای کشورهای نفتی از جمله 
ایران، پیامدهای ژئوپلیتیکی گذار انرژی اســت. سیستم انرژی مبتنی 
بر فناوری های انرژی پاک نســبت به سیســتم مبتنی بر سوخت های 
فســیلی، به مقادیر بسیار بیشــتری از مواد معدنی حیاتی نیاز دارد. 
جهان برای رســیدن به هدف کربن صفر تا سال 2050 به شش برابر 
مواد معدنی حیاتی در مقایســه با سال 2021 نیاز دارد، اما انتظار آن 
اســت که سیاســتگذاران انرژی در ایران بدون اتلاف وقت و با توجه 
کافی به این امر که این گذار تمام شــئون سیاســتگذاری انرژی را از 
جمله دیپلماسی انرژی، اســتراتژی های اقتصادی و سرمایه گذاری را 
تحت تاثیر خود قرار خواهد داد، به طراحی و سیاســتگذاری متناسب 
اقدام کنند. در این صورت و با حرکت اقتصاد جهانی به سمت  انتشار 
کربن خالص صفر تا ســال 2050 تقریبا همه کشورهای تولیدکننده 
نفت از جمله ایران با چشم انداز زیان های قابل توجه اقتصادی روبه رو 
هستند. مطالعات اخیر تخمین می زنند که منابع و دارایی های سوخت 
فســیلی به ارزش ده ها تریلیون دلار در جهان می توانند تا اواسط قرن 
بیست و یکم به عوامل سرگردان، یعنی بی ارزش شدن تبدیل شوند. 
بنابراین برنامه های اقدام جامعی مورد نیاز اســت تا اطمینان حاصل 
شــود که هرگونه سرمایه گذاری جدید در این کشورها از جمله ایران، 
تنوع اقتصادی را به دور از وابستگی به سوخت های فسیلی و به سمت 
بخش های فناوری جدید و کم کربــن ارتقا می دهد. در چنین فضای 

آینده نگر و ابربحران انرژی ای که ایران با آن مواجه اســت، دولت باید 
توجه ویژه ای داشته باشد بر مدیریت کارآمد انرژی.

کلام پایانی اینکه اولویت ها چندگانه هستند، تحت مدیریت یکپارچه 
انرژی با بنیانگذاری وزارت انرژی )متشکل از ادغام وزارتخانه های نفت 
و نیــرو(. در 13 دولت قبلی، ایران فقــط وزرای تولید نفت، گاز و برق 
داشته ولی وزیر مصرف انرژی و سیاستگذاری انرژی نداشته است. دوم 
مدیریــت کارآمد قیمت گذاری انواع انرژی مصرفی از جمله هدفمندی 
یارانه ها است. از طرفی، یارانه های کلان انرژی، کیفیت تولیدات صنعتی 
ایران را در مواردی بســیار پایین تر از ســطح رقابتی بین المللی آورده 
است. برای مثال، شدت مصرف انرژی اقتصادی ایران، دو برابر میانگین 
جهانی و استفاده انرژی در ساخت خودرو در ایران بیش از 10 برابر آن 
در ژاپن است. سوم در دهه اخیر، انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز، 
ســیر نزولی داشته است. نیازهای تخمینی سرمایه گذاری در چند سال 
آینده برای توان بخشی تولیدات نفت و گاز در حدود چند صد میلیارد 
دلار خواهد بود. به علاوه در حوزه تولید انرژی های غیرفســیلی، هنوز 
در حال طی کردن قدم های اولیه هســتیم. از منظر دیگر می توان گفت 
که گرچه انرژی های تجدیدپذیر مانند باد در ایران، پتانســیل تخمینی 
بســیار قابل توجهــی دارند )توان انرژی باد بیــش از 30 هزار مگاوات 
برآورد شده( ولی میزان تولید این نوع انرژی )حدود 200 مگاوات( فقط 
حدود یک درصد تولید کل انرژی کشور است. به هر حال، تاکنون ایران 
در عرصه تولیدات صنعتی هوشــمند برمبنای انرژی های غیرفســیلی، 
پیشــرفت قابل توجهی نداشته است. برای برطرف کردن این کاستی ها 
می توان سرمایه گذاری های معقول را در نظر گرفت، از جمله برای تولید 
یا مونتاژ اتومبیل های الکتریکی، پنل های خورشیدی و آسیاب های برق 
بادی برای مصــرف داخلی و صادرات. در نهایت، ســرمایه گذاری های 
کلان داخلی و خارجی در این بخش مورد نیاز خواهد بود. برای متنوع 
کردن ســبد انرژی، به ویژه ترویج انرژی های خورشیدی و بادی، چند 
صد میلیارد دلار ســرمایه های افزوده لازم خواهیم داشــت. در نتیجه 
ادغام ایران در بازارهای جهانی و جذب سرمایه های کلان خارجی باید 

از اولویت های مهم دولت ب اشد.
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فرصت امروز: فقدان اســتراتژی    توســعه    صنعتی    در کشور موجب    شده 
است تا    مبنای    سیاستگذاری    در زمینه    توسعه    شهرک های    صنعتی، به جای 
مختصات بومی، بیشــتر متأثر از رویه   های    غالب    جهانی    باشد؛ به طوری که 
در یک    دوره رویکرد قطب   های    توسعه    )با تمرکز بر صنایع    کوچک    و متوسط   ( 
و در دوره ای    دیگر، تاکید بر کاهش    مداخلات دولت    در توســعه    صنعتی    قرار 
می گیرد. در این    چارچوب، به   رغم    وجود قانون »نحوه واگذاری    مالکیت    و اداره 
امور شهرک های    صنعتی   «، همچنان اختلالاتی    در نحوه مدیریت    شهرک ها و 

خدمات رسانی    به    آنها و واحدهای    مستقر مشاهده می شود.
نتایج یک گزارش پژوهشــی نشــان می دهد که ســهم قابل توجهی از 
عدم موفقیت شــهرک   های صنعتی در مسیر توسعه، به نارسایی   های موجود 
در مدل طراحی شده برای مالکیت و مدیریت شهرک   های صنعتی در ایران 
برمی   گــردد. همچنین اســتفاده از زمین    در شــهرک های    صنعتی    با هدف 
سوداگری، بی  توجهی به آمایش ســرزمین و مقوله خوشه   های صنعتی در 
توســعه صنایع کوچک و شــهرک   های صنعتی در ایران، از دیگر مسائلی 
است که در سال های اخیر باعث    اختلال در روند سرمایه گذاری    تولیدی    در 
شهرک های    صنعتی    شده است، اما مهمتر از تغییر مدل مدیریت    شهرک های    
صنعتی   ، طراحی    مناسب    خطوط ارتباطی    نهاد توسعه   ای    در ساختار حاکمیت    
و شــرکت    خصوصی    تعریف   شده، در راستای    تحقق    کارایی    حداکثری است؛ 
به   نحوی   که    نوع رابطه    سیاســتگذاری    نهاد توسعه   ای    و مدیریت    شهرک های    
صنعتی    باید به   نحوی    تنظیم    شود که    موجب    تسهیل    امکان دسترسی    بنگاه های    
صنعتی    به    بازارها )بازارهای    محلی   ، کشوری    و منطقه   ای   ( از یک   سو و در مقابل    
تسهیل    شــرایط    تامین    ورودی   ها )نیروی    انسانی   ، منابع    مالی   ، علم    و فناوری    
و مواد اولیه    موردنیاز تولید( شــود. بنابراین تامین    و توسعه    زیرساخت   های    
سخت   افزاری    و تاسیسات زیربنایی   ، فراهم   سازی    تسهیلات حقوقی    و قانونی   ، 
ارائه    خدمات مدیریتی   ، اداری    و مشاوره ای    و ایجاد خدمات و زیرساخت   های    
بانکی   ، بازرگانی    و حمل   ونقل،    ابزارهایی    هســتند کــه    ضمن    تعریف    وظایف    
و اختیــارات در قوانین    و مقررات، نقطه    بهینه    و تعادل سیاســتگذاری    نهاد 

توسعه   ای    و مدیریت    شهرک های    صنعتی    را شکل    می دهند.
ضعف شهرک های صنعتی و خلأ نقشه راه

مرکز پژوهش ها در گزارش »آسیب شناســی شــهرک های صنعتی در 
ایران« به »ارزیابی مدل مدیریت شــهرک های صنعتی کشور با تمرکز بر 
قانون نحوه واگذاری مالکیت و اداره امور شــهرک های صنعتی« پرداخته 
و می گوید: سهم قابل توجهی از عدم موفقیت شهرک   های صنعتی در مسیر 
توسعه، به نارسایی   های موجود در مدل طراحی شده برای مالکیت و مدیریت 
شــهرک   های صنعتی در ایران برمی   گردد. قانــون نحوه واگذاری مالکیت و 
اداره امور شــهرک   های صنعتی در ســال 1387 به تصویب مجلس و تایید 
شورای نگهبان رسید و آیین   نامه اجرایی آن در سال 1390 در هیأت وزیران 
تصویب شد، اما مهمتر از تغییر مدل مدیریت    شهرک های    صنعتی   ، طراحی    
مناســب    خطوط ارتباطی    نهاد توســعه   ای    در ســاختار حاکمیت    و شرکت    
خصوصی    تعریف   شده، در راستای    تحقق    کارایی    حداکثری است؛ به   نحوی   که    
نوع رابطه    سیاســتگذاری    نهاد توسعه   ای    و مدیریت    شهرک های    صنعتی    باید 

به   نحوی    تنظیم    شود که    موجب    تسهیل    امکان دسترسی    بنگاه های    صنعتی    به    
بازارها )بازارهای    محلی   ، کشــوری    و منطقه   ای   ( از یک   سو و در مقابل    تسهیل    
شرایط    تامین    ورودی   ها )نیروی    انسانی   ، منابع    مالی   ، علم    و فناوری    و مواد اولیه    

موردنیاز تولید( شود.
فقدان یک اســتراتژی توســعه صنعتــی جامع و بومی باعث شــده تا 
سیاســتگذاری در حوزه شــهرک های صنعتی به صورت نوسانی و متأثر از 
رویه های جهانی پیش رود. این نوســانات موجب شــده که در دوره هایی، 
تمرکز بر توسعه قطب های صنعتی کوچک و متوسط و در دوره های دیگر، 
کاهش مداخلات دولت در توســعه صنعتی مدنظر قرار گیرد. نبود چنین 
استراتژی موجب شده تا در »نحوه واگذاری مالکیت و اداره امور شهرک های 
صنعتی«، اختلالاتی در نحوه مدیریت شــهرک ها و خدمات رسانی به آنها 
و واحدهای مســتقر به وجود آید. وجود این مشــکلات در حالی است که 
شهرک های صنعتی به عنوان محدوده های جغرافیایی برای تجمیع صنایع 
غالبا کوچک و متوسط با هدف تسهیل در ارائه خدمات دولتی و فراهم سازی 
دسترسی آنان به زیرســاخت های تولید به نحوی مطلوب، ایجاد می شوند. 
مطالعات جهانی نشــان  می دهد که اساســا ســه مدل کلی برای مدیریت 
شهرک های صنعتی وجود دارد. در این مدل ها، ارائه خدمات می تواند توسط 
نهادهــای دولتی، خصوصی یا ترکیبی از هر دو انجام شــود. هر یک از این 
مدل ها، ویژگی های خاص خود را در زمینه عملکرد، اختیارات و ســاختار 
سازمانی دارد. از سوی دیگر، انتخاب مدل مناسب برای مدیریت شهرک های 
صنعتــی در هر منطقه، تحت تاثیر عواملی مانند ســابقه تاریخی و اهداف 
سیاستگذاران است. به عبارت دیگر، مهمترین معیار در این انتخاب، تطابق 

مدل مدیریتی با چشم انداز توسعه ای منطقه است.
لزوم بازنگری مدل مدیریتی شهرک ها

ضرورت بازنگری بنیادین در مدل مدیریتی شــهرک های صنعتی بیش 
از پیش احساس می شــود. این بازنگری باید با هدف هم راستا کردن مدل 
مدیریتی با اهداف توســعه ای کشــور و با تمرکز بــر اصلاحاتی همچون 
شفاف سازی قوانین، بهبود کارایی شرکت های خدماتی، متنوع سازی منابع 
مالی و تقویت نظارت بر عملکرد هیأت مدیره صورت پذیرد. موفقیت مدل 
مدیریتی شهرک های صنعتی، بیش از هر چیز به کیفیت تعامل بین سازمان 
صنایع کوچک و شرکت های خدماتی وابسته است. این تعامل باید به گونه ای 
طراحی شــود که از یک سو، بنگاه های مســتقر در شهرک ها به راحتی به 
بازارهای داخلی و خارجی دسترسی پیدا کنند و از سوی دیگر، نیازهای آنها 
به منابع مالی، نیروی انســانی و سایر عوامل تولید به خوبی تأمین شود. از 
سوی دیگر، توسعه زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری، همراه با ارائه 
خدمات جامع و پشتیبانی های لازم، نقش کلیدی در موفقیت شهرک های 
صنعتی ایفا می کند. برای دســتیابی به این هدف، باید تعادلی بین وظایف 
و اختیارات نهاد توســعه ای و شرکت های خدماتی ایجاد شود تا از یک سو، 
زیرســاخت های مورد نیاز فراهم شود و از سوی دیگر، بنگاه های مستقر در 

شهرک ها بتوانند به بهترین شکل از این زیرساخت ها بهره برداری کنند.
نارســایی های شناســایی شــده در ارزیابی فرآیند اجرای »قانون نحوه 

واگذاری مالکیت و اداره شهرک های صنعتی« و ساختار طراحی شده برای 
مدیریت شهرک های صنعتی براساس این قانون و آیین نامه مربوطه، تحت 
سه دسته؛ »دامنه و گستره تعاریف«، »مختصات مدل مدیریتی ترسیم شده« 
و »سازوکار نظارتی«، احصا شده  است. قانونگذار به تفاوت های موجود بین 
شهرک های صنعتی و نواحی صنعتی واقف بوده و در تعریف اولیه آنها تمایز 
قائل شده است. با این حال، در مراحل اجرایی قانون، این تفاوت ها به خوبی 
لحاظ نشده و مثلا معیارهای تعیین مشمولین واگذاری امور به شرکت های 
خدماتی و همچنین وظایف تعریف شــده برای این شرکت ها، برای هر دو 
نوع منطقه صنعتی یکسان در نظر گرفته شده است که این امر می تواند به 
مشکلات مدیریتی و بهره برداری نامناسب از این مناطق منجر شود. قانون 
جدیدی برای مدیریت شهرک های صنعتی و نواحی صنعتی تصویب شده 
است، اما این قانون در برخی موارد، به خوبی تفاوت بین این دو نوع منطقه 
را در نظر نگرفته اســت. به عبارت ســاده تر، قانون برای هر دو نوع منطقه، 
یکســان تصمیم گرفته است که چه کسانی باید مسئولیت مدیریت آنها را 
برعهده بگیرند و این افراد چه کارهایی باید انجام دهند. در حالی که این دو 

نوع منطقه نیازهای متفاوتی دارند و باید به شکل متفاوتی مدیریت شوند.
آسیب شناسی آماری شهرک  های صنعتی

شــرکت    شهرک های    صنعتی    اســتانی    با انعقاد قرارداد حق    بهره برداری    از 
زمین    با متقاضیان ســرمایه گذاری    در شهرک ها و نواحی    صنعتی   ، نسبت    به    
واگذاری    حق    بهره برداری    اراضی    به    آنان اقدام و پس    از انجام تعهدات ازسوی    
طرف های    قرارداد، مشــتمل    بر اخذ گواهی    پایان کار ساختمانی   ، اخذ پروانه    
بهره  برداری   ، تسویه   حســاب مالی    و پرداخت    قیمت    منطقه   ای    ملک   ، عرصه    را 
به   نام آنان انتقال قطعی    می کند. یکی    از مســائلی    که    به   عنوان چالش    جدی    
توسعه    شهرک های    صنعتی    مطرح اســت   ، استفاده از زمین    در شهرک های    
صنعتی    با هدف سوداگری    است؛ روندی    که    باعث    اختلال در سرمایه گذاری    
تولیدی    در شهرک های    صنعتی    شده اســت   ؛ از حدود 67هزار هکتار زمین    
قابل    واگذاری    در شــهرک ها و نواحی    صنعتی   ، حدود ٧٠درصد جهت    انجام 
فعالیت    تولیدی    به    متقاضیان واگذار شده است   ، اما از این    میزان، تنها اندکی    
بیش    از 50درصد یعنی    24هزار هکتار -حدود 36درصد کل    مســاحت    قابل    

واگذاری   - در مسیر تولید به    بهره برداری    رسیده است   .
آمار بالای زمین   های واگذاری شــده بهره   برداری نشــده نســبت به کل 
زمین   های واگذارشــده نشان از نارســایی موجود در زمینه واگذاری زمین 
شــهرک   ها و نواحی صنعتی، صلاحیت و فرآیند نظارتی آن دارد. از مجموع 
33هزار هکتار زمین واگذارشــده بهره   برداری نشده، صرفا 58هکتار -کمتر 
از 0.3درصــد- از اراضی طــی فرآیند بازپس   گیری در هیــأت خلع ید از 
کنترل متقاضیان غیرواقعی خارج شــده اســت. وضعیت آماری واحدهای 
بهره   برداری شــده در شــهرک   های نواحی صنعتی بر حسب نوع صنعت )به 
تفکیک استان تا پایان خردادماه 1402( نشان می دهد که دسته   های صنایع 
فلزی و شیمیایی با 25درصد و 21درصد از کل واحدها، فعال   ترین صنایع در 
شهرک    های صنعتی را تشکیل می دهند و صنایع غذایی و آشامیدنی در رده 

سوم فعال   ترین صنایع در شهرک   های نواحی روستایی قرار دارد.

علت عدم موفقیت شهرک های صنعتی در ایران به مدل مدیریتی آنها برمی گردد

الگوی موفق شهرک  های صنعتی

براساس آخرین آمارهای وزارت راه و شهرسازی، حدود 7 میلیون واحد 
ناترازی در حوزه مسکن کشور وجود دارد که 2 میلیون واحد آن در حال 
ساخت است. این آمار را »عباس صوفی«، عضو کمیسیون عمران مجلس 
به نقل از کارشناســان وزارت راه و شهرسازی ارائه داده و گفته است: به 
دلیل گرانی مصالح و مشــکلات تأمین زمین، دولت به تنهایی نمی تواند 
وارد حوزه مســکن شود. در گذشته با تســهیلات 350 میلیون تومانی 
مسکن )نهضت ملی مسکن( این امکان وجود داشت که یک واحد 100 
مترمربعی با هزینه هر متر 2.5 تا 3 میلیون تومان ساخته شود، اما امروز 
رقم تســهیلات 550 میلیون تومان اســت و هزینه ساخت هر مترمربع 
آپارتمان 100 متری بدون در نظر گرفتن شــبکه آب و برق و گاز، 15 

میلیون تومان، یعنی 1.5 میلیارد تومان هزینه دارد.
کاهش ســاخت و ســاز طبق گفته یک نماینده مجلس به کسری 7 
میلیون واحد مسکونی و انباشت تقاضا منجر شده است و از طرف دیگر 
به دلیل رشد قیمت ها، معاملات مسکن در رکود به سر می برد. به گفته 
فعالان بازار ملک، بعید اســت که تا پایان سال جاری، اتفاق خاصی در 
بخش مســکن رخ دهد اما کارشناسان، سه راهکار برای تحرک تدریجی 
ساخت و ساز ارائه کرده اند. به گزارش »ایسنا«، ناترازی مسکن در ایران 
به 7 میلیون واحد مســکونی رسیده اســت. این موضوع را یک نماینده 
مجلس به نقل از وزارت راه و شهرســازی مطرح کرد. تا دو ســال قبل 
تصور می شــد که کشور با کسری 5 میلیون واحد مسکونی مواجه است 
و به دلیل افزوده شــدن تقاضاهای جدید مســکن به صورت سالیانه، با 
ســاخت یک میلیون واحد مسکونی در ســال تا حدود 10 تا 15 سال 
آینده در تولید مســکن به وضعیت سر به ســر می رسیم. با آغاز به کار 
دولت سیزدهم، طرح نهضت ملی مســکن از مردادماه 1400 در برنامه 
دولــت قرار گرفت؛ طرحی که مطابق آن قرار بود ســالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی احداث شود. ثبت نام هایی هم از متقاضیان صورت گرفت 
و طــی چند مرحله 7 میلیون خانوار در این طرح ثبت نام کردند. از این 
7 میلیون نفر، 5 میلیون نفر در بررســی های اولیه و 1.8 میلیون نفر در 
بررسی های نهایی، حائز شرایط دریافت مسکن حمایتی شناخته شدند. 
اما پس از بررســی  اولیه مدارک متقاضیان در سامانه طرح های حمایتی 

مسکن از سابقه سکونت یا مالکیت مطابق با آیین نامه ها، دستورالعمل ها و 
قوانین مسکن، 1.8 میلیون نفر تایید نشدند. باقی متقاضیان نیز به دلیل 
مراجعه نکردن، پرونده شان مورد بررسی قرار نگرفته  است. مطابق بررسی 
مرکز پژوهش های مجلس، عرضه واحدها در محلی دور از تقاضا، ابهام در 
پروژه و و عدم استطاعت مردم از مهمترین عوامل موثر بر استقبال نکردن 

از طرح نهضت ملی مسکن به شمار رفته است.
اما ظاهرا اوضاع تولید مســکن آنطور که انتظار می رفت، پیش نرفته 
است. دولت سیزدهم برنامه ساخت 4 میلیون واحد مسکونی طی چهار 
سال را در دستور کار داشت و در پایان کار خود اعلام کرد که برای 2.6 
میلیون واحد مسکونی زمین تهیه کرده و 500 هزار واحد را افتتاح کرده 
است. با پایان کار دولت سیزدهم، وزارت راه و شهرسازی دولت چهاردهم 
می گوید که باید از آمارســازی دســت برداریم. ظاهرا هدف وزارتخانه، 
تامین مســکن برای متقاضیان موثر اســت. »فرزانه صادق«، وزیر راه و 
شهرســازی چند روز قبل گفت: »من درباره تعهدی که سال های اخیر 
داده ایم و عددی حدود 780 هزار نفر از مردم پول واریز کردند را توضیح 
می دهم که دولت فعلی را هم متعهد می کند این روند را تسریع کنیم تا 
مسکن به آنان تعلق گیرد. باید در این زمینه بنا بر بودجه ای که تخصیص 

داده می شود پیش برویم.«
کمبود بودجه لازم برای ســاخت مســکن، مسئله ای است که در سه 
سال گذشته همواره از سوی کارشناسان، سازندگان، مسئولان و رسانه ها 
مطرح شده اما طرح نهضت ملی مسکن که با هدف ساخت سالیانه یک 
میلیون واحد مسکونی در سه سال گذشته با دو معضل پایین بودن توان 
متقاضیان واقعی و کمبود منابع بانکی مواجه بوده و هنوز این دو مشکل 
حل نشده اســت. وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به پرسشی درخصوص 
تحویل دهی مســکن به متقاضیان، توضیح داد: »متاسفانه در شش ماه 
گذشــته به دلیل اینکه منابع مالی به تســهیلاتی که باید به متقاضیان 
مســکن انجام می گرفت، تزریق نشده بود، رکودی از بهمن سال گذشته 

گریبانگیر خانواده ها در سراسر کشور شد.«
رکودی که »فرزانــه صادق« از آن صحبت می کنــد مربوط به طرح 
نهضت ملی مسکن است اما بازار مسکن هم از رکود بی نصیب نمانده که 

علت آن به گرانی بیش از حد مسکن مربوط می شود؛ رکودی که آمار و 
ارقام بانک مرکزی و واسطه های ملکی نیز آن را تایید می کنند. براساس 
آخرین آمــاری که بانک مرکزی ارائه کرده اســت، در مردادماه 1403 
متوســط قیمت هر متر خانه در تهران، 88.5 میلیون تومان است که در 
مقایسه با سال گذشته 16.8 درصد و نسبت به ماه قبل 1.2 درصد رشد 
داشــت. با توجه به تورم عمومی حــدود 35 درصدی می توان گفت که 
میزان رشــد قیمت مسکن، نصف افزایش تورم عمومی بوده که از پایین 
بودن جذابیت بازار ملک در ســال جاری حکایت دارد. در همین زمینه، 
»کیانــوش گودرزی«، رئیس اتحادیه مشــاوران املاک می گوید: »نرخ 
اجاره در تهران نسبت به سال گذشته بین 15 تا 30 درصد افزایش یافته 
اما در بخش خرید و فروش در رکود کامل به ســر می بریم و با توجه به 
کاهش قدرت خرید در نیمه دوم سال هم اتفاق خاصی نمی افتد. براساس 

برآوردها، مدت زمان خانه دار شدن به 70 تا 80 سال رسیده است.«
بازار مسکن به شرایطی رسیده است که تنها اقشار مرفه قادر به خرید 
و فروش مسکن هستند. مشــاوران املاک می گویند که از حدود شش 
ســال قبل، ارتباط اقشار پایین جامعه با بازار مسکن به طور کامل قطع 
شده است. از سوی دیگر، شواهد و قرائن نشان می دهد که امکان ساخت 
مسکن برای مســتاجرها و خانوارهای کم درآمد وجود ندارد اما راه حل 
چیست؟ سازندگان می گویند که حاضرند منابع خود را به ساخت مسکن 
برای متقاضیان واقعی و اقشار پایین اختصاص دهند، به شرطی که دولت 
زمین ارزان قیمت، رایگان یا با اجاره 99 ساله در اختیار آنها قرار دهد و 
قراردادهایی که با سازندگان منعقد می کند را تعدیل کند. در این مدل، 
نیمی از واحدها به سازندگان و نیمی دیگر به دولت اختصاص می یابد و 
هر دو طرف می توانند واحدها را در اختیار متقاضیان طرح مســکن ملی 
قرار دهند. یکی دیگر از راهکارها، آن اســت که به متقاضیان مصرفی در 
قالب گروه های دو تا چهار نفره، زمین اختصاص داده شــود تا به تدریج 
نسبت به ساخت مسکن اقدام کنند. مسکن خودمالکی از طریق واگذاری 
زمین نیز دیگر مدلی است که دولت سیزدهم آن را دنبال کرد. همه این 
موارد به اضافه دیگر پیشنهادات می تواند به تدریج در ماه های آینده به 

ساخت و ساز مسکن هرچه بیشتر رونق دهد.

ناترازی مسکن به ۷ میلیون واحد مسکونی رسید

سایه روشن بازار مسکن در میانه پاییز

نگــــاه

رئیس صندوق بین المللی پول هشدار داد
آینده دشوار در انتظار اقتصاد جهانی

مدیر صندوق بین المللی پول در ســخنرانی پیش از نشست سالانه صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی، تصویری هشداردهنده از آینده اقتصاد جهانی ارائه 
داد و گفت پیش بینی های جدید صندوق بین المللی پول حاکی از آینده دشواری 
برای اقتصاد جهانی است؛ زیرا جهان با رشد ضعیف میان مدت، تشدید تنش های 
تجاری و سطوح بالای بدهی مواجه خواهد بود، اما هنوز می توان کارهای زیادی 

برای تقویت رشد، کاهش بدهی و ایجاد اقتصاد انعطاف پذیرتر انجام داد.
»کریستالینا جورجیوا« که دومین دوره پنج ساله خود در مقام مدیر صندوق 
بین المللی پول را در این ماه آغاز کرد، به صورت ویژه نسبت به قیمت های بالای 
مداوم و پتانسیل تشــدید درگیری خاورمیانه برای بی ثبات کردن اقتصادهای 
منطقه و بازارهای جهانی کالا هشدار داد و همچنین نسبت به افزایش هزینه های 
نظامی که بر بودجه سایر اولویت ها، از جمله کمک به کشورهای درحال توسعه 
تأثیــر می گذارد، ابراز نگرانی کرد. به گفته » جورجیوا«، افزایش حمایت گرایی 
و گســترش محدودیت های تجاری، اقتصاد جهانی را شکسته، رشد تجارت را 
محدود کرده و روند ســرد شــدن اقتصادهای درحال توسعه را سرعت بخشیده 

است.
او در جریــان بحث و گفت وگو در مقر صندوق بین المللی پول در آســتانه 
نشست بزرگ سالانه صندوق بین المللی پول و بانک جهانی گفت که فوق العاده 
بدبین نیســت؛ زیرا با توجه به مســیر اقتصاد جهانی، می توان بهتر عمل کرد، 
امــا هم زمان احتمال عملکــرد بد هم وجود دارد. او گفــت که تجارت جهانی 
دیگر قدرت خود را به عنوان موتور رشــد از دســت  داده، اما به سمت معکوس 
حرکت نکرده اســت. دهه ها وابستگی متقابل عاملی تعدیل کننده برای افزایش 

محدودیت های تجاری ایجادشده از زمان همه گیری کرونا بوده است.
مدیر صنــدوق بین المللی پول هم زمان به وجود خبرهــای خوبی از جمله 
عقب نشینی تورم جهانی و بازگشت ثبات قیمت اشاره کرد و گفت که علی رغم 
شروع کاهش نرخ های فدرال رزرو، آمریکا در رکود نبوده و انتظار می رود تعداد 
بیکاران در این کشور نسبتا پایین بماند. »جورجیوا« با اشاره به پیش بینی های 
اقتصــادی متفاوت برای بازیگران اصلی اقتصاد جهانی گفت که پیش بینی های 
ما به ترکیبی دشــوار از رشــد پایین و بدهی بالا اشاره دارد. به گفته وی، رشد 
چین در حال کاهش اســت درحالی که رشد هند شتاب گرفته است. همچنین 
آمریکا عملکرد خوبی داشته است اما اروپا می توانست بهتر عمل کند. رشد کلی 
برای ریشه کن کردن فقر در جهان و ایجاد مشاغل موردنیاز یا ایجاد درآمدهای 
مالیاتی موردنیاز برای خدمات دهی به بدهی های سنگین و سرمایه گذاری کافی 

نخواهد بود.
او با اشاره به اینکه یک ســناریوی نامطلوب »شدید اما قابل قبول« می تواند 
بدهی را 20 درصد بالاتر از پیش بینی فعلی قرار دهد، گفت که بدهی عمومی بالا 
و فزاینده چشم انداز را نگران کننده تر کرده است. این بدان معناست که دولت ها 
با انتخاب هــای دردناکی در مورد محل خرج کردن بودجه های گران بها روبه رو 
خواهند شد و چالش ها در اقتصادهای نوظهور حتی بیشتر خواهد بود. به گفته 
»جورجیوا«، برای تغییر مسیر و تشویق بیشتر به رشد، کشورها باید بدهی خود 
را کاهش دهند، بافرها را برای شوک بعدی بازسازی کنند، هزینه ها را کاهش و 

بهره وری را افزایش دهند.
مدیر صندوق بین المللی پول در پایان با اشــاره به چالش های تجاری مداوم، 
گرم شدن سریع غیرمنتظره سیاره زمین و رشد سریع فناوری هوش مصنوعی 
کــه نیازمند قوانین مقرراتی و اخلاقی جهانی اســت، گفت که اکنون همکاری 

جهانی مهمتر از هر زمانی است.
آخرین گزارش نظارت مالی صندوق بین المللی پول نشان می دهد که بدهی 
عمومــی جهان در ســال 2024 برای اولین بار از مــرز 100 هزار میلیارد دلار 
فراتر می رود و ممکن اســت سریع تر از پیش بینی ها رشد کند. به دلیل گرایش 
احساسات سیاسی به نفع هزینه های بالاتر و رشد آهسته اقتصادی که منجر به 
افزایش هزینه های استقراض خواهد شد،  کل بدهی عمومی جهان از مرز 100 
هزار میلیارد دلار خواهد گذشت و روند افزایشی آن به سرعت ادامه خواهد یافت. 
بر همین اساس، بدهی عمومی جهانی تا پایان سال 2024 به 93 درصد تولید 
ناخالص داخلی جهانی خواهد رســید و تا ســال 2030 به 100 درصد افزایش 
خواهد یافت. انتظار می رود بدهی عمومی همه کشــورها در سال جاری از 100 
تریلیــون دلار فراتر برود که حدود 93 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را 
تشکیل می دهد. میزان بدهی عمومی جهانی بسیار بالاست و پیش بینی می شود 
که در سال 2024 از 100 تریلیون دلار )93 درصد تولید ناخالص داخلی( فراتر 
رود و تا ســال 2030 به 100 درصد تولید ناخالص داخلی نزدیک شود. اگرچه 
پیش بینی می شــود که بدهی حدود دوسوم کشورها تثبیت یا کاهش یابد، اما 
این رقم بسیار بالاتر از سطح پیش بینی شده قبل از همه گیری کرونا باقی خواهد 
ماند. کشورهایی که پیش بینی نمی شود بدهی  آنها تثبیت شود، بیش از نیمی از 
بدهی جهانی و حدود دوسوم تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل می دهند. 
به گفته کارشناسان صندوق بین المللی پول، دلایل خوبی برای این باور وجود 
دارد که سطح بدهی های آینده می تواند بالاتر از پیش بینی های فعلی باشد. کل 
بدهی عمومی همه کشــورها در سال 2023 با حدود 2 واحد درصد افزایش به 
93.2 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی رسیده است و ایالات  متحده و چین 
در این مورد پیشتاز هستند؛ زیرا بدهی های آنها به ترتیب بیش از 2 درصد و 6 
درصد تولید ناخالص داخلی افزایش یافته است. از نظر صندوق بین المللی پول، 
بدهی عمومی روسیه در ســال 2024 به 20 درصد تولید ناخالص داخلی این 

کشور و در سال 2029 به 24 درصد افزایش خواهد یافت.
در گزارش نظارت مالی صندوق بین المللی پول که یک هفته قبل از برگزاری 
نشست سالانه این صندوق و بانک جهانی در واشنگتن منتشر شده، آمده است 
که دلایل خوبی برای این باور وجود دارد که ســطح بدهی های آینده می تواند 
بســیار بالاتر از پیش بینی فعلی باشد، از جمله تمایل به هزینه و مصرف بیشتر 
در آمریکا به عنوان بزرگ ترین اقتصــاد جهان. صندوق بین المللی پول در این 
گزارش می گوید که عدم اطمینان از سیاســت های مالی افزایش یافته و خطوط 
قرمز سیاسی در محاسبات مالیاتی ریشه دارتر شده است؛ درحالی که فشارها برای 
رسیدگی به انتقال سبز انرژی، پیری جمعیت، نگرانی های امنیتی و چالش های 
طولانی مدت توســعه در حال افزایش است. نگرانی صندوق بین المللی پول در 
مورد افزایش ســطح بدهی، سه هفته قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
منتشــر شده است، یعنی زمانی که در آن هر دو نامزد انتخاباتی )دونالد ترامپ 
و کامالا هریس( وعده معافیت های مالیاتــی جدید و هزینه هایی را داده اند که 
می تواند هزاران میلیارد دلار به کســری بودجه فدرال بیفزاید. طبق برآوردهای 
کمیته بودجــه فدرال مســئول )CRFB(، یک اتاق فکــر در حوزه بودجه، 
برنامه های کاهش مالیات دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه ریاست جمهوری 
آمریکا حدود 7.5 هزار میلیارد دلار بدهی جدید را طی 10 سال به بدهی های 
آمریــکا و جهان اضافه خواهد کرد که بیش از دو برابر 3.5 هزار میلیارد دلاری 
اســت که از برنامه های کامالا هریس، معــاون رئیس جمهور، نامزد دموکرات ها 

اضافه  شده است.
این گزارش نشــان می دهد که پیش بینی های بدهی معمولا نتایج واقعی را با 
حاشــیه های خطای قابل توجهی دست کم می گیرند، زیرا نسبت بدهی حقیقی 
به تولید ناخالص داخلی پنج ســال آینده به طور متوســط  10 درصد بیشتر از 
پیش بینی اولیه است. بدهی می تواند با رشد ضعیف، شرایط سخت تر تأمین مالی 
و عدم اطمینان بیشــتر در سیاست های مالی و پولی در اقتصادهای مهم مانند 
آمریکا و چین به طور قابل توجهی افزایش یابد. این گزارش شامل یک »سناریوی 
بسیار نامطلوب« است که نشان می دهد بدهی عمومی جهانی می تواند تنها طی 
سه ســال به 115 درصد برسد، یعنی 20 درصد بیشتر از آنچه در حال حاضر 
پیش بینی شده است. صندوق بین المللی پول در گزارش خود، درخواست هایش 
برای تحکیم مالی بیشــتر را تکرار کرد و گفت که شــرایط فعلی با رشد قوی 
اقتصادی و نرخ کم بیکاری، زمان مناســبی برای انجام این کار اســت اما اعلام 
کرد که تلاش های کنونی، به طور متوســط   یک درصد از تولید ناخالص داخلی 
طی بازه شــش ساله سال 2023 تا 2029، برای کاهش یا تثبیت بدهی ها زیاد 
کافی نیست. برای دستیابی به این هدف، یک انقباض مالی جمعی 3.8 درصدی 
لازم است، اما در آمریکا، چین و سایر کشورهایی که پیش بینی نمی شود تولید 
ناخالص داخلی در آنها تثبیت شود، انقباض های مالی به میزان بالاتری موردنیاز 

است.
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فرصت امروز: کمتر از ســه هفته به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا باقی مانده و کارشناسان پیش بینی کرده اند که انتخاب کامالا هریس 
و دونالد ترامپ در انتخابــات نوامبر 2024، چه تاثیری بر بازار طلا خواهد 
گذاشت. شاید تعجب کنید که چگونه رقابت ریاست جمهوری ممکن است 
بر قیمت طلا تأثیر بگذارد، اما واقعیت این است که رئیس جمهور آمریکا بر 
بسیاری از موارد از جمله محیط ژئوپلیتیک جهانی، نرخ بهره و عملکرد دلار 

آمریکا تأثیر می گذارد.
در تنهــا مناظره بین هریس و ترامپ که در 10 ســپتامبر 2024 برگزار 
شد، هریس روی سیاســت های اقتصادی خود، از جمله افزایش حمایت از 
خریــداران خانه اول، خانواده ها و مشــاغل کوچک تمرکز کرد و همچنین 
متعهد به ســرمایه گذاری در اشــکال مختلف انرژی برای کاهش وابستگی 
به نفت شــد. ترامپ نیز روی موضوعات کلیدی از جمله امنیت و مهاجرت 
متمرکز شــد و در مورد طرح اقتصادی خود کــه باعث افزایش تعرفه ها بر 
کالاهای چینی می شود، صحبت کرد. در مورد جنگ روسیه و اوکراین نیز 
هریس متعهد شــد که از اوکراین و ســایر متحدان اروپایی آمریکا حمایت 
کند، اما ترامپ نگفــت که از اوکراین حمایت می کند و در عوض گفت که 
تلاش می کند ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین را به میز مذاکره بکشاند. قیمت طلا در هر دو دولت 
به طور چشــمگیری افزایش یافت. بهای طلا در سطوح تاریخی بالاتر از مرز 
2600 دلار باقی ماند و در 18 سپتامبر به بالاترین رقم تاریخی خود 2672 
دلار و 51 ســنت رســید که بیش از دو برابر قیمت آن در زمان روی کار 
آمدن ترامپ در ســال 2017 بود. البته برخی از کارشناسان، افزایش اخیر 
قیمت طلا را به کاهش 50 واحدی نرخ بهره در پی نشست کمیته بازارهای 
باز فدرال )در 17 و 18 سپتامبر( نسبت می دهند. بررسی روند قیمت طلا 
می تواند به سرمایه گذاران در برنامه ریزی راهبرد انتخاباتی و اینکه طلا پس 

از انتخابات معمولا چگونه عمل می کند، کمک زیادی نماید.
پیامدهای انتخاباتی بازار طلای جهانی

به گزارش »ایسنا«، نگاهی به انتخابات گذشته آمریکا می تواند بینشی در 
مورد چگونگی حرکت قیمــت طلا در روزهای بعد از 5 نوامبر 2024 ارائه 
دهد. برخی از کارشناسان بر این باورند که هیچ کدام از نامزدها تأثیر زیادی 
بر قیمت طلا پس از انتخابات ندارند. نتیجه انتخابات پیامدهای ایدئولوژیک 
خواهد داشــت، اما هیچ تفاوتی برای طلا، نقره و اورانیوم نخواهد داشت. در 
سال 2016، زمانی که ترامپ با هیلاری کلینتون رقابت کرد، قیمت طلا در 
هفته های منتهی به انتخابات 8 نوامبر 50 دلار افزایش یافت و در 4 نوامبر 
به بالاتر از 1300 دلار در هر اونس رســید. پس از پیروزی ترامپ، طلا به 
میزان قابل توجهی کاهش یافت و در اواســط دسامبر به 1128 دلار رسید. 
سپس قیمت طلا شروع به بازگشت کرد و در اواسط ژانویه 2017 بار دیگر 
به بالای ســطح 1200 دلار رســید. انتخابات 2020 در سوم نوامبر برگزار 
شد و در هفته منتهی به رأی گیری، طلا در حدود 1900 دلار معامله شد، 
گرچه در 30 اکتبر تا 1867 دلار کاهش یافت. پس از انتخابات، قیمت طلا 
عملکرد مثبتی داشــت و از 1908 دلار در روز رأی گیری به 1951 دلار در 
6 نوامبر رسید. با این حال، طلا در هفته های بعد کاهش یافت و با طولانی 

شدن بازشماری آرا و... برای مدت کوتاهی به زیر 1800 دلار سقوط کرد.
طلا در دســامبر قبل از 6 ژانویه 2021، زمانی که مجمع انتخاباتی برای 
رسمی کردن پیروزی بایدن تشکیل جلسه داد، دوباره شروع به صعود کرد. 
در آن روز، حمله به ساختمان کنگره آمریکا باعث شد قیمت طلا از 1949 
دلار در 5 ژانویه به 1848 دلار در 8 ژانویه سقوط کند. رویدادهای 6 ژانویه 
آغازی برای کاهش قیمت طلا تا 8 مارس بود که قیمت طلا به 1674 دلار 
و 80 ســنت رسید. رفتار طلا در این زمان برخلاف روند معمول بود که به 

موجب آن در میان بحران و آشــفتگی عملکرد خوبی داشــت. این کاهش 
ممکن است واکنشی به تأیید موفقیت آمیز بایدن باشد. بازارهای سهام نیز 
برخلاف انتظارات واکنش نشــان دادند و در 6 و 7 ژانویه شــاهد رشدهای 
قوی بودند زیرا ســرمایه گذاران و وال استریت معتقد بودند بهبود اقتصادی 

در چشم انداز است.
قیمت طلا در زمان ریاست جمهوری ترامپ

قیمت طلا در دوران ریاســت جمهوری ترامپ بــه میزان قابل توجهی 
افزایــش یافــت و از 1209 دلار در 20 ژانویه 2017 به 1839 دلار در 19 
ژانویه 2021 افزایش یافت. در حالی که این دستاوردها را نمی توان مستقیما 
به ترامپ نســبت داد، اقدامات او به شکل گیری چشم انداز ژئوپلیتیکی در 
آمریــکا و خارج از آن کمک کرد. در دوران تصــدی او، جنگ های تجاری 
در کانون توجه بود و چین، هدف اصلی ترامپ بود. در حالی که تعرفه های 
گمرکی بر کالاهای چینی وجود داشت، دولت او محدودیت های جدیدی را 
برای اقلام بیشــتری از جمله فولاد، باتری خودروهای الکتریکی و کالاهای 
مصرفی اعمال کــرد. همچنین تحت نظارت ترامــپ، روابط با هند از هم 
گســیخت و این کشور موقعیت تجاری ترجیحی خود را با آمریکا از دست 
داد. او همچنین از برجام خارج شد و تحریم های شدیدی را تعیین کرد. این 
موارد و سایر سیاست ها و تحریم های حمایت گرایانه آمریکا که دولت ترامپ 
آن را اجــرا کرد، وجهه آمریکا را به عنوان یک شــریک تجاری قابل اعتماد 
مخدوش کرد و به دور کردن کشورهای بریکس )برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبــی( از دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی کمک کرد. بریکس 
از آن زمان گسترش یافته و شــامل ایران، مصر، اتیوپی و سایر کشورهای 
نوظهور می شــود و به طور فزاینده ای به سمت طلا روی آورده است. چین و 
هند به ویژه خرید طلا از طریق بانک های مرکزی خود را افزایش داده اند و 
برای ایجاد ارز جدیدی تلاش می کنند که تا حدی پشــتوانه طلا را داشته 

باشد.
یکــی دیگر از عواملی که باعث افزایش قیمت طلا در دوره ترامپ شــد، 
شــیوع همه گیری و سیاســت های حمایتی بود. رئیس جمهور ســابق بر 
تلاش های محرک متعدد، از جمله بســته های اعلام شده در مارس 2020 
و دســامبر 2020 نظارت داشت و این اقدامات باعث شد بسیاری به دلیل 
نگرانی از تضعیف دلار آمریکا، به طلا به عنوان پناهگاه امن روی آورند. دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ احتمالا همان سیاست های حمایت گرایانه را 
همراه خواهد داشــت. کمپین 2024 او شباهت هایی به کمپین های 2016 
و 2020 او دارد. او از لفاظی خود دوباره اســتفاده کرده و وعده داده که در 
صورت انتخاب، دور جدیدی از تعرفه ها را اعمال خواهد کرد. ترامپ با جدا 
کــردن چین، گفته که به دنبال اعمال تعرفه 60 درصدی بر همه کالاهای 
وارداتی به آمریکاست، اقدامی که احتمالا تنش ها و شکاف بین کشورها را 

افزایش می دهد.
عملکرد قیمتی طلا با حضور بایدن و هریس

طلا در دوران ریاســت جمهوری بایدن افزایش یافته اســت. قیمت طلا 
زمانــی که او در 20 ژانویه 2021 از ترامپ پیشــی گرفت و انتخاب شــد، 
1871 دلار بود. در حالی که ریاســت جمهــوری بایدن تا ژانویه 2025 به 
پایان نرســیده، از 15 اکتبر، قیمت طلا در حدود 2665 دلار آمریکا معامله 
می شــد. این رکورد در 25 سپتامبر به 2672 دلار و 25 سنت رسید. آسان 
نیست که بگوییم کدام سیاست های بایدن مستقیما بر این دستاوردها تأثیر 
گذاشته است. درگیری های ژئوپلیتیک و رویدادهای خارج از کنترل او، همه 
بر بازار طلا در این مدت تأثیر گذاشت. برای مثال، بایدن و هریس یک سال 
پس از شــروع همه گیری به منصب رسیدند. تورم در حال افزایش بود که 
معمولا منجر به افزایش قیمت طلا می شود. فدرال رزرو با افزایش نرخ بهره 

از ســال 2022 برای مقابله با تورم و تقویت دلار آمریکا تلاش کرده است، 
اقدامی که قیمت طلا را برای مدتی کاهش داد. پیش بینی کاهش نرخ بهره 
و کاهش 50 واحدی که در ماه سپتامبر رخ داد، عواملی بودند که طلا را به 

رکوردهای اخیر رساندند.
بعید است که هریس سیاست خود را در مورد تایوان تغییر دهد. او در 
ســپتامبر 2022 در دیدار با یون سوک یول، رئیس جمهور کره جنوبی، 
گفــت که آمریکا بــه مخالفت با اقدامات یکجانبه چین متعهد اســت و 
وضعیــت موجود در دریای چین جنوبی را حفظ خواهد کرد. در ســطح 
اقتصادی، دولت بایدن با سیاســت هایی مانند قانون کاهش تورم و قانون 
تراشه ها از چین فاصله گرفته است. در همین حال، چین تلاش های خود 
برای دلارزدایی را تسریع کرده و در سه ماهه اول امسال حدود 50 میلیارد 
دلار از اوراق خزانه و اوراق بهادار آمریکا را تخلیه کرده است. نقش بایدن 
در اعمال تحریم ها علیه روســیه پس از حمله این کشــور به اوکراین در 
فوریه 2022، شــکاف بین آمریکا و روسیه و سایر کشورهای بریکس را 
عمیق تر کرد. وزارت خزانه داری آمریکا همچنین دسترسی بانک مرکزی 
روســیه و وجوه و پرسنل کلیدی را به سیستم مالی ایالات  متحده قطع 
کرد. برخی تحلیلگران معتقدند این اقدام ممکن است برای تضعیف دلار 
آمریکا به عنوان ارز ذخیره جهانی در درازمدت کارســاز باشــد، زیرا این 
ســیگنال را به جهان ارسال می کند که آمریکا مایل است به طور مؤثری 

دلار آمریکا را مسلح کند.
بازار طلای جهانی به کدام سو می رود؟

اگرچه انتخابات ریاســت جمهوری ممکن است تأثیر محدودی بر قیمت 
طلا داشته باشد، تصمیم فدرال رزرو برای نرخ گذاری می تواند بر قیمت فلز 
در روزهای بعد از انتخابات تأثیر بگذارد. تصمیمات بانک مرکزی آمریکا که 
توســط رئیس جمهور کنترل نمی شود، تأثیر شدیدی بر دلار آمریکا دارد و 
بنابرایــن اغلب بر قیمت طلا نیز تأثیر می گذارد. کمیته بازار آزاد فدرال که 
در نهایت تصمیم به افزایش یا کاهش نرخ بهره می گیرد، قرار اســت از 6 تا 
7 نوامبر، درســت یک روز پس از انتخابات 5 نوامبر، تشــکیل جلسه دهد. 
طلا زمانی که نرخ ها پایین تر اســت، افزایش می یابد و در صورت بالا بودن 
کاهش می یابد، اما امســال طلا در مواجهه با نرخ های بالا به بالاترین سطح 
خود رســیده است. در حالی که انتظارات قوی برای کاهش در ابتدای سال 
2024 برآورده نشــد، قیمت طلا قبل از نشست سپتامبر کمیته، زمانی که 

اولین کاهش در نهایت انجام شد، رشد کرد.
پس سرنوشت طلا پس از انتخابات چه خواهد شد؟ کاهش نرخ بهره پس 
از انتخابات می تواند طلا را تقویت کند، اما هنوز مشخص نیست که نشست 
نوامبر چگونه برگزار می شــود. از نظر تاریخی، بازده طلا در دوران روسای 
جمهــور دموکرات و جمهوری خواه به ترتیــب 11 درصد و 10 درصد بوده 
است. اینکه کدام حزب کنگره را کنترل می کند که از مجلس نمایندگان و 
سنا تشکیل شده است، تأثیر بسیار قوی تری بر قیمت طلا داشته است. در 
کنگره های تحت کنترل دموکرات ها، طلا به طور متوسط 20 درصد افزایش 
داشته است، در حالی که زمانی که کنگره در کنترل جمهوری خواهان است، 
تنها 3 درصد افزایش یافته است. در مواردی که هیچ کدام کنگره را کنترل 
نمی کنند، افزایش طلا به طور متوســط 3.5 درصد بوده است. طبق گزارش 
اینوســتیگیت نیوز، با در نظر گرفتن این موضوع، سرمایه گذاران باید اثرات 
سیاســت هایی را که نه تنها توسط دولت آمریکا، بلکه توسط کنگره و سنا 
تصویب می شــود، در نظر بگیرند. کسانی که امیدوارند از پیامدهای فوری 
پس از انتخابات به نفع خود استفاده کنند باید با احتیاط عمل کنند؛ وقتی 
صحبت از طلا می شود، انتخابات گذشته فرصت های سرمایه گذاری بزرگی 

را فراهم نکرده و ضرر و زیان و سود معمولا کوتاه مدت است.

انتخاب دونالد ترامپ یا کامالا هریس چه تاثیری بر بازار طلای جهانی دارد؟

سرنوشت طلا پس از انتخابات نوامبر

براســاس آخرین آمارهای بانک مرکزی، رشد نقدینگی در شهریورماه 
امســال نســبت به مردادماه کاهش یافته و به سطح 27.8 درصد رسیده 
اســت. طبق آمارهای بانک مرکزی، حجم نقدینگی در شهریورماه 1403 

از مرز 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
بانک مرکزی در تازه ترین آمار خود، وضعیت نقدینگی را تا شــهریورماه 
سال جاری اعلام کرده است. براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، رشد 
نقدینگی در ســال جاری از فروردین تا مردادماه افزایش یافته است. این 
آمارها نشان می دهد که رشد نقدینگی در شهریورماه امسال کاهش یافته 
و به ســطح 27.8 درصد رسیده اســت. آمارهای بانک مرکزی همچنین 
نشــان می دهد که حجم نقدینگی در ســال 1403 افزایــش یافته و از 
ســطح 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده اســت. براساس این آمار در 
شهریورماه امســال کف جدیدی برای آمار نقدینگی در کشور ایجاد شده 

است.
براســاس تازه تریــن آمارهای بانــک مرکزی، حجم نقدینگی و رشــد 
نقدینگی تا شهریورماه امسال اعلام شده است. این آمار نشان می دهد که 

روند نزولی رشــد نقدینگی در سال جدید به طور کامل از بین رفته است. 
رشــد نقدینگی که در فروردین ماه امســال تا سطح 24.1 درصد کاهش 
پیدا کرده بود، در ســال جاری افزایش پیدا کرده و به سطح 28.4 درصد 
در مردادماه امسال رسیده اســت. طبق تازه ترین آمارهای بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی در شهریورماه امسال نسبت به مردادماه کاهش پیدا کرده و 
نرخی معادل 27.8 درصد را به ثبت رسانده است. همچنین این آمار نشان 
می دهد که حجم نقدینگی در کشــور در فروردین ماه سال جاری معادل 
7 هــزار و 968 هزار میلیارد تومان بوده که در اردیبهشــت ماه از مرز 8 
هزار هزار میلیارد تومان رد شده است. رقم نقدینگی تا مردادماه امسال در 
کانال 8 هزار هزار میلیارد تومان و 9 هزار هزار میلیارد تومان قرار داشته 
تا اینکه در شــهریورماه از ســقف 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده 
است. براساس آخرین آمارهای منشر شده، حجم نقدینگی در شهریورماه 

سال جاری به سطح 9 هزار و 70 هزار میلیارد تومان رسیده است.
طبــق اعلام بانــک مرکزی، همچنین رشــد 12 ماهه پایــه پولی در 
شــهریورماه 1403 به رقم 18.7 درصد رسید که در مقایسه با رقم مشابه 

در شــهریورماه 1402 )حدود 41.7 درصد( به میــزان 23 واحد درصد 
کاهش نشــان می دهد. همچنین پایه پولی در شهریورماه امسال رقم 11 
هزار و 541 هزار میلیارد ریال را به ثبت رســاند. بر این اســاس، رشــد 
12 ماهه پایه پولی در شــهریورماه 1403 به رقم 18.7 درصد رسید که 
در مقایسه با رقم مشابه در شــهریور سال گذشته )حدود 41.7 درصد(، 
کاهــش 23 واحد درصدی را نشــان می د هد. همچنیــن پایه پولی در 
شهریورماه امسال نسبت به پایان سال گذشته، رشدی معادل 5.7 درصد 

را تجربه کرده است.
آمارهای جدید بانک مرکزی نشان می دهد که این بانک تمام توان خود 
را در سیاســت های پولی انقباضی به کار گرفته اما به دلیل بحران رکودی 
کشور، مجبور به کمی آزادسازی در سیاست پولی خود بوده است. انتظار 
مــی رود در نیمه دوم امســال نیز بانک مرکزی سیاســت پولی خود را از 
وضعیت فعلی انقباضی تر نکند تا فشــار رکودی اقتصاد را از پای درنیاورد. 
بنابراین انتظار می رود که رشــد نقدینگی تا پایان سال 1403 در حدود 

نرخ اعلام شده در تابستان امسال نوسان کند.

کاهش رشد نقدینگی در شهریورماه امسال

نقدینگی سقف 9 هزار همتی را شکست

اخبــــــار

صعود قیمت سکه به کانال 54 میلیون تومان
سکه روی طلا را سفید کرد

قیمت طلا و ســکه همچنان به مســیر صعــودی خود ادامه 
می دهند. به نظر می رســد قیمت طلا و ســکه همچنان تحت 
تاثیر افزایش انس جهانی صعودی گزارش می شــود. به طوری 
کــه مصنوعات طلا به کانال های بالاتر روانه شــدند. آنطور که 
وب سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران گزارش داده است،  بهای 
طلای 18 عیار در دومین روز هفته حدودا  67 هزار تومان گران 
شــد و هم اکنون در نرخ 4 میلیون و 252 هزار تومان در بازار 
عرضه می شــود. بهای طلای 24 عیار نیز روز یکشنبه 86 هزار 
تومــان افزایش پیــدا کرد و  به قیمت 5 میلیــون و 668 هزار 

تومان رسید.
سرعت رشــد سکه اما از طلا بیشتر است؛  به طوری که سکه 
طرح جدید و قدیم به طور مداوم در حال سقف شکنی و ورود به 
کانال های بالاتر هســتند. براساس اعلام وب سایت اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، قیمت ســکه طرح جدید در روز یکشنبه وارد 
کانال بالاتر شد و در نرخ 54 میلیون و 200 هزار تومان خرید و 
فروش شد. همچنین قیمت سکه طرح قدیم نیز به کانال بالایی 
صعــود کرد و هم اکنون در نــرخ 47 میلیون و 800 تومان به 
بازار عرضه می شــود. طلای جهانی هم که روند صعودی را در 
پیش گرفته بود، روز شنبه پس از ورود تاریخی به کانال 2700 
دلاری نهایتا در ســطح 2722 دلار به ازای هر انس به کار خود 
در هفته پایان داد. کارشناســان بازارهای مالی بر این عقیده اند 
که بازار طلا و ســکه تحت تاثیر تنش های منطقه و ریسک های 
سیســتماتیک همچنان روند صعودی دارد و در صورت کاهش 
این ریســک ها، بازار جهانی طلا آرام گرفته و بازارهای داخلی 

ایران هم به روند پیشین خود و نوسانات محدود بازمی گردد.

دلار نیمایی به 48 هزار و 650 تومان رسید
حرکت دلار نیما با فرمان همتی

قیمــت دلار نیمایی با وجــود اختلاف نظر وزیــر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکزی با افزایش همراه شــد و به 48 هزار و 650 
تومان رســید. به گزارش »اکوایران«، 21 مهرماه امسال بود که 
»عبدالناصر همتــی«، وزیر اقتصاد دولــت چهاردهم در جمع 
اصحاب رســانه گفت: »یک عــده می گویند اگر نرخ نیما را بالا 
ببریم تورم ایجاد می شــود. به نظر بنده، اصلا این گونه نیست، 
خود من به یاد دارم در اردیبهشــت ســال 1400 دلار نیما و 
بــازار آزاد را یکی کردم و با همه  فشــار ها ایــن اتفاق افتاد. در 
اردیبهشت آن ســال اختلاف بین نیما و بازار آزاد اختلاف بین 
دو تــا پنج درصد بود و نرخ تــورم تغییری نکرد.« اما چند روز 
قبل از این اظهارنظر  در 10 مهرماه »محمدرضا فرزین«، رئیس 
کل بانک مرکــزی در صحن علنی مجلس اعلام کرد: »نرخ ارز 
در ســامانه نیما در ابتدای سال از 41 هزار تومان شروع شده و 
اکنون تا 47 هزار تومان تومان هم پیش رفته اســت؛ بنابراین 
نمی توان نــرخ آن را بیش از این مقــدار افزایش داد، چون ما 
نگران نرخ تورم هم هســتیم. پایین بودن نرخ ارز برای کنترل 
تورم اســت و چنانچه با سیاست های ارزی اتخاذ شده نرخ تورم 

افزایش پیدا کند، آن سیاست ها مناسب به نظر نمی رسند.«
به نظر می رسد این نخستین اختلاف نظر و چالش بانک مرکزی 
و وزارت اقتصاد بوده اســت که دولت چهاردهم با آن مواجه شد. با 
نگاهی به روند دلار در بازار نیمای کشور می توان دریافت که جبهه 
همتی در این مقابله پیروز شــده است و دلار نیما در حال حرکت 
به ســوی دلار آزاد است. به طوری که دلار نیما در روز یکشنبه به 
48 هزار و 650 تومان رســیده است. این در حالی است که هفته 
گذشته، یعنی 22 مهرماه 1403، ارز نیمایی 47 هزار و 900 تومان 
قیمت داشت. افزایش قیمت نیما که از شنبه هفته گذشته به طور 
جدی شــروع شــده بود، در ادامه هفته نیز ادامه داشت و در روز 
پنجشنبه،  26 مهرماه وارد کانال جدید، یعنی کانال 48 هزار تومان 
شد. با نگاهی کلی می توان دریافت که از زمان اظهارنظر »همتی« 
درخصوص افزایش دلار نیمایی و هم ســطحی آن با بازار آزاد، ارز 
نیما حدود هزار و 300 تومان افزایش پیدا کرده اســت و با توجه 
به حمایت وزارت اقتصاد از این روند، به نظر می رســد بازار نیما در 

آینده هم شاهد رشد قیمت باشد.

تناقض رفتاری 2 شاخص تورمی در گروه خدمات
تورم تولیدکننده خدمات افزایش یافت

پیشــران تورم خدمات در انتهای تابســتان نسبت به مردادماه 
افزایش یافته است. آیا این مشاهده، می تواند سیگنالی از افزایش 
تورم مصرف کننده خدمات در اواخر تابســتان باشــد؟ به گزارش 
»اکوایران«، تورم تولیدکننده، یکی از کلیدی ترین شــاخص های 
اقتصادی است که نشــان می دهد قیمت کالا و خدمات در مبدا 
تولید و قبل از رسیدن به بازار نهایی مصرف، چند درصد نسبت به 
گذشــته تغییر کرده است. علت اهمیت این شاخص در این است 
که می توان آن را نماگری از رشد هزینه های تولید در نظر گرفت. 
از آنجایی که فاصله بین تولید و مصرف خدمات بسیار کوتاه است، 
معمولا تورم تولیدکننــده و مصرف کننده خدمات منطبق بر هم 
می شوند و نرخ تولیدکننده می تواند تورم مصرف کننده این گروه 
را پیش بینــی کند. با این حال، گاهی اوقات تورم تولید و مصرف 
خدمات رفتار متناقض دارند. به عنوان مثال، جدیدترین گزارش 
مرکز آمار ایران نشــان می دهد که تورم تولیدکننده خدمات در 
شهریورماه امسال نســبت به مردادماه افزایش یافته است اما آیا 
تورم مصرف کننده خدمات در آخرین ماه فصل تابستان نیز چنین 

رفتاری از خود بروز داده است؟
بخش خدمات، بزرگ ترین بخش اقتصاد ایران است و بیش از 
50 درصد از شــاغلان کل کشور را در بر گرفته است. همچنین 
حدود نیمی از تولیدات اقتصادی کشور نیز در این بخش جای 
گرفته اســت. داده های تازه مرکز آمار ایران نشــان می دهد که 
تورم تولیدکننده ماهانه خدمات از 2 درصد در مردادماه به 2.3 
درصد در شهریورماه افزایش یافته است. نرخ نقطه به نقطه این 
شاخص نیز به سطح 39 درصدی رسیده که پس از یک جهش 
3 واحد درصدی محقق شده است. در نقطه مقابل، تورم سالانه 
تولیدکننده خدمات در شــهریورماه نسبت به مردادماه کاهش 

یافته اما همچنان بالای 40 درصد است.
بررسی ســایر گزارش های مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
با وجود افزایش تورم تولیدکننده خدمات در شــهریورماه، تورم 
مصرف کننــده این گروه هم از لحاظ ماهانه و هم از لحاظ نقطه 
بــه نقطه کاهش یافته اســت. اگرچه به صورت رســمی علتی 
برای این تناقض بین تــورم تولیدکننده و مصرف کننده بخش 
خدمات ارائه نشــده اســت اما می توان گفت این اتفاق به این 
دلیل رخ داده که برخی کالاهای خدماتی در بازار مصرف کننده 
با قیمتی پایین تر نســبت به قیمت تمام شده عرضه می شوند؛ 
چراکه بخشی از آن را دولت در قالب یارانه غیرمستقیم پرداخت 
می کند. به همین جهت، ممکن اســت که هزینه تولید خدمتی 
با ســرعت بیش تری افزایش یافته باشد اما چون در بازار مصرف 
توسط دولت برای مصرف کنندگان جبران می شود، تورم مصرف 

کاهش پیدا کرده و تورم تولیدکننده بالا رفته است.

دوشنبه
30 مهر 1403
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با افزایش 138 میلیارد دلاری
کسری بودجه آمریکا به 1800 میلیارد دلار رسید

کسری مالی آمریکا در سال 2024 به 1800 میلیارد دلار رسید 
که 138 میلیارد دلار نســبت به ســال گذشته افزایش  یافته است. 
براساس آمار جدیدی که توســط وزارت خزانه داری آمریکا منتشر 
شــده، دولت فدرال آمریــکا 1800 میلیارد دلار بیشــتر از درآمد 
مالیاتی خود در سال مالی 2024 هزینه کرده است. کنگره از سال 
2001 هر ســال با کســری بودجه مواجه بوده است. در 50 سال 
گذشته، دولت فدرال تنها 4 بار با مازاد بودجه در پایان سال مالی، 
آخرین بار در ســال 2001، به پایان رســیده است. کسری بودجه 
برای ســال مالی 2024 برابر 1800 میلیــارد دلار یا 138 میلیارد 
دلار بیشــتر از کسری سال قبل اســت. به عنوان درصدی از تولید 
ناخالص داخلی، کســری 6٫4 درصد بوده است که نسبت به 6٫2 

درصد در سال مالی 2023 افزایش داشته است.
براســاس داده های پایان ســال از صورت ماهانــه دریافتی ها و 
هزینه های خزانه داری دولت آمریکا در ســپتامبر 2024، کســری 
ســال جاری بدون در نظــر گرفتن تأثیر تصمیــم دادگاه عالی در 
ســال 2023 در پرونده بایدن علیه نبراسکا در مورد برنامه های وام 
دانشــجویی، 196 میلیارد دلار کمتر از سال 2023 است. کسری 
سال مالی 2024 برابر 76 میلیارد دلار کمتر از برآورد اولیه 1910 
میلیارد دلاری در بودجه ســال 2024 منتشرشــده در ماه مارس 
و 144 میلیــارد دلار کمتر از برآورد اولیــه 1980 میلیارد دلاری 
در به روز رســانی تکمیلی بودجه منتشرشده در جولای بوده است. 
»مایــا مک گینیاس«، رئیس کمیته بودجه فدرال مســئول، گفت 
که این حجم کســری بودجه معادل اســتقراض حدود 5 میلیارد 
دلار در روز اســت کــه به صورت روزانه به بدهــی 35 هزار و 760 
میلیارد دلاری کشــور اضافه می کند. در این وضعیت هر دو نامزد 
اصلی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، معاون رئیس جمهور کامالا 
هریس و رئیس جمهور ســابق دونالد ترامــپ، برنامه های هزینه و 

مالیات را پیشنهاد کرده اند که به کسری بودجه فدرال می افزاید.
کمیته بودجه فدرال مسئول، تخمین می زند که هم طرح هریس 
و هم طرح ترامپ باعث افزایش بدهی های ملی آمریکا می شود. این 
گروه تخمین زده است که طرح ترامپ بیش از دو برابر طرح هریس 
هزینه خواهد داشت. همچنین به مناطقی از عدم قطعیت مشخص 
در برنامه های هر دو نامزد اشاره  کرده است. براساس تحلیل کمیته 
بودجه فدرال مسئول، طرح هریس بدهی را تا سال 2035 به میزان 
3500 میلیارد دلار افزایش می دهد، درحالی که برنامه ترامپ بدهی 

را 7500 میلیارد دلار افزایش خواهد داد.
در ســال مالی 2024، دولت آمریکا نزدیک به 900 میلیارد دلار 
فقط برای بهره بدهی هزینه کرده است. این مبلغ بیش از آن چیزی 
اســت که برای دفاع ملی، بهداشت و درمان )مدیکر( و کودکان در 
سطح فدرال خرج شده است. تمامی این آمار و ارقام به آن معناست 
که رئیس جمهور بعدی آمریکا، کشور را با 35 هزار و 200 میلیارد 
دلار بدهی تحویل خواهــد گرفت. در این میان کنگره آمریکا علی 
رغم هشــدارها، به خرج کردن پولی که ندارد ادامه داده اســت. تا 
حدی که اوایل این ماه، آژانس رتبه بندی اعتباری مودیز زنگ خطر 

را به صدا درآورد.
مودیــز در گــزارش اخیر خود هشــدار داد که دولــت آینده با 
چشم انداز مالی رو به وخامت آمریکا مواجه خواهد شد، زیرا کاهش 
اســتطاعت بدهی به تدریج قدرت مالی آمریــکا را تضعیف خواهد 
کرد. در غیاب اقدامات سیاســتی که بتواند این روندها را مهار کند 
و به محدود کردن کســری های مالی کمــک کند، تضعیف قدرت 
مالی به طور فزاینده ای بر مشــخصات اعتبــاری دولت آمریکا تأثیر 
می گــذارد. هیچ یک از نامزدهای ریاســت جمهوری برنامه خاصی 
برای رسیدگی به بدهی ملی پیش از انتخابات ریاست جمهوری 5 
نوامبر ارائــه نکرده اند. در ماه مارس، دفتر بودجه کنگره پیش بینی 
کرد که کسری بودجه تا سال 2054 به 8٫5 درصد از تولید ناخالص 
داخلی خواهد رسید. صندوق بین المللی پول در ماه مه هشدار داد 
که هزینه های دولت آمریکا و افزایش بدهی ملی پایدار نیســتند و 

می توانند به اقتصاد جهانی آسیب بزنند.
مودیز همچنین کســری رو به رشد را بدون تغییرات، قابل توجه 
پیش بینی کرد. در گزارش این آژانس آمده است که انتظار می رود 
دولت فدرال کســری مالی بزرگی داشــته باشد که به طور متوسط  
حــدود 7 درصد تولید ناخالص داخلی در ســال در طول 5 ســال 
آینده اســت و تا سال 2034 به نزدیک به 9 درصد افزایش خواهد 
یافت که باعث می شود بار بدهی از 97 به حدود 130 درصد تولید 
ناخالص داخلی در ســال 2034 برسد. انتظار می رود پرداخت های 
بهره فدرال نســبت به درآمد و تولید ناخالص داخلی تا سال 2034 
دو برابر شــود و از 14٫8 و 2٫4 درصد در سال 2023 به ترتیب به 

حدود 30 و 5 درصد برسد.

اقتصاد چین اقتصاد مصرف گرا خواهد شد؟
بــه گفته مدیر صنــدوق بین المللی پول، چیــن نمی تواند برای 
پیشبرد اقتصاد خود به صادرات تکیه کند و با رشد کندتری مواجه 
است، مگر اینکه به ســمت مدل اقتصادی مبتنی بر مصرف کننده 
ســوق پیدا کنند. »کریستالینا جورجیوا«، مدیر صندوق بین المللی 
پول گفت که چین دیگر نمی تواند برای رشد به صادرات تکیه کند. 
او گفت که رشــد چین در میان مدت ممکن است به زیر 4 درصد 
برســد، اگر در مسیر فعلی خود باقی بماند، سطحی که برای چین 
بسیار دشــوار خواهد بود. »جورجیوا« گفت که تحقیقات صندوق 
بین المللی پول نشان می دهد که اگر چین تغییراتی ایجاد کند تا به 
مصرف کنندگانش اعتماد به خرج کردن بیشــتر بدهد، در جایی که 
تنش های تجاری فزاینده بر سر سیل عظیم صادرات چین موضوع 

داغ خواهد بود، با سرعت قابل توجهی رشد خواهد کرد.
بــه اعتقاد مدیر صندوق بین المللی پــول، اگر آنها به مدل فعلی 
خود که رشــد مبتنی بر صادرات اســت ادامه دهند، مشکل ایجاد 
می شــود. زیرا اقتصاد چین به حدی رسیده است که صادرات چین 
دیگر عاملی جزئی در تجارت جهانی نیست. او توضیح داد که چین 
در مورد برنامه های محرک مالی در جهت درســت با هدف احیای 
اعتماد مصرف کننده حرکت می کند کــه به دلیل بحران طولانی 

مدت املاک و مستغلات از بین رفته است.
فقدان تقاضای داخلی چین، تولید بیشــتر چین را به ســمت 
صادرات ســوق داده اســت و ایالات متحده، اروپا و سایرین را به 
افزایش موانع تعرفه ای برای محافظت از کارگران و شــرکت های 
خود در بخش هایی مانند خودروهای الکتریکی ســوق داده است. 
د ونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه ریاست جمهوری آمریکا وعده 
داده اســت که تعرفه های 60 درصدی یا بیشــتر را بر واردات از 
چین و 10 درصد بر واردات ســایر کشورها اعمال خواهد کرد. به 
گــزارش »رویترز«، »جورجیوا« اعلام کرد که صندوق بین المللی 
پول هنوز در حال ارزیابی اســت کــه اقدامات اخیر چین تا کجا 
پیش می رود، اما افزود که اصلاحات عمیق تری برای تبدیل اقتصاد 
چین به اقتصاد مبتنی بر مصرف مورد نیاز اســت. اینها شــامل 
اصلاحات بازنشســتگی، ایجاد یک شــبکه ایمنی اجتماعی برای 
کاهش نیاز به پس اندازهای احتیاطی گســترده و سرمایه گذاری 
در بخش های توسعه نیافته اقتصاد از جمله مراقبت های بهداشتی 

و آموزش است.

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در دومین روز هفته همانند چهار 
روز معاملاتی قبل، روند نزولی داشت و با افت 0.98 درصدی در یک قدمی 
سقوط از مرز 2 میلیون واحد ایستاد. در جریان معاملات روز یکشنبه، کلیت 
95 درصدی بازار ســرخ پوش بود، شاخص کل بیش از 20 هزار واحد دیگر 
ریخت و به این ترتیب در یک قدمی از دست دادن ابرکانال 2 میلیون واحد 
قرار گرفت. به نظر می رسد با شدت گرفتن ریسک های سیستماتیک و سایر 
ریســک های بنیادین و مشــکلاتی که همچنان حل نشده باقی مانده، بازار 
سرمایه ایران وارد یک ابربحران شــده باشد. روز شنبه شاهد خروج پول از 
بازار سرمایه و صندوق های درآمد ثابت و ریزش بیش از یک درصدی شاخص 
کل بورس بودیم و روز یکشنبه نیز اوضاع بر همین منوال بود؛ تا جایی که در 

رکوردی کم سابقه حدود 600 نماد در صف های فروش قفل شدند.
بدین ترتیب، شــاخص کل بورس با 0.98 درصد افت در کانال 2 میلیون 
و 21 هــزار واحد قرار گرفت و شــاخص کل هم وزن با 0.81 درصد کاهش 
در محــدوده 669 هزار و 780 واحد به کار خود پایان داد. این روند در بازار 
فرابورس ایران نیز برقرار بود و شاخص کل فرابورس با افت 0.62 درصدی در 
محدوده 21 هزار و 334 واحد و شــاخص هم وزن با افت 0.79 درصدی در 
محدوده 117 هزار و 603 واحد ایستاد. همانطور که اشاره شد، حدود 600 
نماد در صف های فروش قفل بودند و همچون روز شــنبه شاهد خروج پول 
از بــورس و صندوق های درآمد ثابت و در مقابل، ورود پول به صندوق های 
طلا بودیم. ارزش کل معاملات بازار، 15 هزار و 140 میلیارد تومان بوده که 
از این مبلغ، هزار و 511 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و 
حق تقدم بوده اســت. این یعنی 10 درصد از کل ارزش معاملات مربوط به 
معاملات خرد بود که در پایین ترین سطح نسبت به 9 روز گذشته قرار دارد

بورس ۲0 هزار واحد دیگر ریخت
بورس همچنان قرمزپوش است و تمامی نماگرهای بازار سرمایه بار دیگر 
منفی شــدند. ارزش معاملات خرد به کمترین مقدار در 9 روز اخیر رسید و 
خروج ســرمایه از بورس و صندوق های درآمــد ثابت ادامه یافت. در جریان 
معاملات روز یکشنبه 29 مهرماه، شاخص کل بورس با 0.98 درصد افت در 
کانال 2 میلیون و 21 هزار و 117 واحد قرار گرفت. شاخص کل هم وزن نیز 
با 0.81 درصد کاهش ارتفاع در محدوده 669 هزار و 780 واحد به کار خود 
پایان داد. در بازار فرابورس ایران هم نماگرها سرخ پوش بودند؛ به طوری که 
شاخص کل فرابورس با افت 0.62 درصدی در محدوده 21 هزار و 334 واحد 
قرار گرفت و شــاخص هم وزن با از دست دادن 0.79 درصد دیگر از ارتفاع 
خود در کانال 117 هزار و 603 واحد ایســتاد. حدود 600 نماد در صف های 
فروش قفل بودند و حتی نمادهایی مانند فولاد و فملی نیز وارد صف فروش 
شــدند. همانند روز شــنبه در روز یکشنبه نیز شــاهد خروج پول از بورس 
بودیم و صندوق های درآمد ثابت در حال از دست دادن سرمایه و در مقابل 
صندوق هــای طلا با ورود پول مواجه هســتند. صندوق های درآمد ثابت در 

روز یکشنبه حدود 570 میلیارد تومان دیگر سرمایه از دست دادند و علاوه 
بر این 418 میلیارد تومان نیز ســرمایه حقیقی از بازار خارج شد. در مقابل، 
صندوق هــای طلا تا لحظه تنظیم این گــزارش با ورود 518 میلیارد تومان 
پول مواجه شدند. ارزش کل معاملات بازار به 15 هزار و 140 میلیارد تومان 
رسید که از این مبلغ، هزار و 511 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد 
سهام و حق تقدم بوده است. سهم ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم در 

کمترین مقدار نسبت به 9 روز گذشته قرار دارد.
در حالی که در واپســین روزهای مردادمــاه، بانک مرکزی خبر از مصوبه 
حمایت از بازار ســرمایه به مبلغ 10 هزار میلیارد تومان داده بود، براســاس 
آنچه اعلام شــده فقط چهار بانک به این مصوبه عمل کرده  اند و جمعا کمتر 
از 4 همت پول به بازار تزریق شــده و خبری از تزریق منابع از ســوی سایر 
بانک ها نیست. طیف گسترده ای از تحلیلگران،  عامل ریزش بورس در شرایط 
فعلی را علاوه بر ریسک های سیســتماتیک و سیاست های نامتعارف بانک 
مرکزی )نرخ بهره، کنترل ترازنامه، دلار نیما( می دانند و پیشــنهاد می کنند 
که لااقل بانک مرکزی برای جبران بخشــی از سیاست های مخرب خود به 
بانک ها اجازه بدهد از محل سپرده قانونی در صندوق توسعه و تثبیت منابع 

وارد کنند.
600 سهم قفل صف فروش شدند

در جریان معاملات روز گذشته، کلیت 95 درصدی بازار سرخ پوش بود، 
شــاخص کل 20 هزار واحد دیگر ریخت و به این ترتیب در یک قدمی از 
دســت دادن ابرکانال 2میلیون واحد قرار گرفت. به نظر می رسد با شدت 
گرفتن ریسک های سیستماتیک و سایر ریسک های بنیادین و مشکلاتی که 
همچنان حل نشده باقی مانده، بازار سرمایه ایران وارد یک ابربحران شده 
باشد. روز شنبه شاهد خروج پول از بازار سرمایه و صندوق های درآمد ثابت 
و ریزش بیش از یک درصدی شاخص کل بودیم و روز یکشنبه نیز اوضاع 
بر همین قرار بود؛ به طوری که در رکوردی کم ســابقه حدود 600 نماد در 
صف های فروش قفل شــدند. شــاخص کل بورس با افت 19 هزار و 959 
واحدی در کانال 2 میلیون و 21 هزار و 117 واحد قرار گرفت و شــاخص 
کل نیــز با 5 هزار و 465 واحد کاهش در ارتفاع 669 هزار و 780 واحد به 
کار خود پایان داد. نمادهای فملی، فولاد و وبملت بیشترین اثر منفی را بر 
شاخص کل داشتند. در بازار فرابورس ایران نیز نماگرها سرخ پوش بودند؛ 
از یکسو، شاخص کل فرابورس با افت 133 واحدی در محدوده 21 هزار و 
334 واحد قرار گرفت و از ســوی دیگر، شاخص هم وزن با از دست دادن 
941 واحــد دیگر از ارتفاع خود در کانال 117 هزار و 603 واحد ایســتاد. 
نمادهای آریا، فزر و انتخاب بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص ثبت کردند

در دقایق پایانی معاملات یکشــنبه، معامله گــران در اعتراض به وضعیت 
بحرانی بورس، تالار معاملات را ترک کردند. در این روز حدود 600 نماد در 
صف های فروش قفل بودنــد و حتی نمادهایی مانند فولاد و فملی نیز وارد 

صف فروش شدند. همانند روز شنبه در روز یکشنبه نیز شاهد خروج پول از 
بورس و صندوق های درآمد ثابت بودیم و در مقابل صندوق های طلا با ورود 
پول همراه هستند. ارزش کل معاملات بازار، 15 هزار و 140 میلیارد تومان 
بوده که از این مبلغ، هزار و 511 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد 
ســهام  و حق تقدم بوده اســت. این یعنی 10 درصد از کل ارزش معاملات 

مربوط به معاملات خرد بوده است.
رکورد ورود پول به صندوق های طلا

بررســی های کارشناســی از 419 هزار میلیارد تومان عدم النفع صنایع 
بورســی و رکورد جدید ورود پول حقیقی به صندوق های طلا حکایت دارد. 
اداره پژوهش ســازمان بورس و اوراق بهادار گزارش داده اســت که از سال 
1401 تا نیمه نخست سال 1403 برای 257 شرکت فعال در صنایع مختلف 
بورســی بیش از 419 هزار میلیارد تومان عدم النفع از فروش دســتوری ارز 
صادراتی ثبت شده است. در این گزارش ذکر شده است که میانگین اختلاف 
دلار آزاد و نیما در 30 ماه گذشته 34 درصد بوده است. هرچند که صندوق 
تثبیت بازار برای شش ماه نخست سال جاری بیش از 12 هزار میلیارد تومان 
خرید داشته است و بیش از 68 درصد از روزهای معاملاتی در بازار در سمت 
خریدار بوده است، اما شاخص کل تنها طرف چهار روز معاملاتی اخیر بیش از 
70 هزار واحد افت را به چشم دیده است و از سقف تاریخی مردادماه 1399 
نیز پایین تر قرار گرفته اســت، اما به واسطه سقف شکنی های قیمت طلای 
جهانی در هفته گذشته در اولین روز کاری هفته جاری شاهد ورود بیش از 
920 میلیارد تومانی پول حقیقی به صندوق های طلا بودیم که به عنوان یک 

رکورد جدید از آن یاد می شود.
در جریان معاملات روز شــنبه 28 مهرماه، سرمایه حقیقی قابل توجهی 
از موقعیت های ســهامی و درآمد ثابت به سمت صندوق های با پشتوانه طلا 
حرکت کرد. بازار ســهام در این روز شــاهد ریزش ارزش معاملات خرد تا 
سطح 2 هزار و 279 میلیارد تومانی بود و در حالی که خروج پول حقیقی از 
موقعیت های سهامی بیشتر شد؛ شاهد کاهش 346 میلیارد تومانی مالکیت 
حقیقی در میان موقعیت های ســهامی بودیم. از طــرف دیگر نیز با خروج 
ســنگین سرمایه از صندوق های درآمد ثابت و افزایش مالکیت حقیقی قابل 
توجه 949 میلیارد تومانی در بین صندوق های با پشتوانه طلا روبه رو شدیم. 
ارزش صف های خرید ســهام، کاهش 65 درصدی داشت و ارزش صف های 
فروش 38 درصد رشــد کرد. با این تفاسیر، ارزش صف های خرید به سطح 
91 میلیارد تومانی نزول کرد و ارزش صف های فروش تا هزار و 382 میلیارد 
تومان افزایش یافت. در روز معاملاتی شــنبه، سرانه خرید هر کد حقیقی از 
23.2 میلیون تومان روز چهارشــنبه تا 20 میلیون تومان کاهش داشــت. 
ســرانه فروش هر کد حقیقی نیز افزایش داشــت و به 35.5 میلیون تومان 
رســید. با این اوصاف، شکاف ســرانه حقیقی به سمت فروشندگان حقیقی 

سنگینی می کند.

ارزش معاملات خرد به کمترین مقدار در 9 روز اخیر رسید

قرمزی یکدست تابلوی بورس

اســتفاده از اینترنت و ویژگی های نهفته آن، یکی از مهمترین دلایلی 
است که کاربران در همه کشورها زمان قابل توجهی از روز خود را صرف 
اســتفاده از تکنولوژی های روز دنیا می کننــد و از آنجا که در ایران هم 
مانند سایر کشورها دسترسی به اینترنت و کسب وکارهای فضای مجازی 
فراگیر شده است، فراهم کردن بستری مناسب برای فعالیت کاربران و 
صاحبان کســب وکارها از موارد مورد توجه دولت ها محسوب می شود. 
به گزارش »ایسنا«، با رشد و توســعه شبکه های اجتماعی، بسیاری از 
کســب  و کارها به صورت مستقیم و غیرمستقیم از ظرفیت های موجود 
در فضای مجازی بــه عنوان یکی از مهمتریــن ابزارهای اقتصادی در 
زمینه های مختلف اســتفاده می کنند. بنابراین ایجاد محدودیت در این 
زمینه می تواند نتایج نامطلوبی به همراه داشته باشد. اعمال محدودیت 
برای برخی ســایت ها یا پلتفرم ها از گذشته و در همه کشورها بسته به 
سیاستی که درباره این موضوع دارند، انجام می شده است، اما در مقابل 
بعضا ایجاد محدودیت دسترســی به برخــی از پلتفرم های محبوب در 
ســال های گذشــته نارضایتی هایی برای کاربران به همراه داشته است؛ 
اقدامی که اجرای آن تأثیرهایی بر فضای کسب  وکار مجازی هم گذاشته 
است. بر این اساس در ایران رفع فیلترینگ و دسترسی آزاد به سکوهای 
فیلترشــده از جمله وعده های دولت چهاردهم و در مقابل مطالبه مردم 

عنوان شده است.
براســاس این گزارش، کارشناسان معتقدند که پس از اعمال سیاست 
فیلترینگ برای پلتفرم های محبوب، مســئولان و مردم به این موضوع 
رسیده اند که نه تنها اهداف فیلترینگ محقق نشده است بلکه برعکس، 
مافیای فیلترشکن ها سود هنگفتی نصیب شان می شود و از همه مهمتر، 
مدیریت فضای مجازی از دســت خارج شــده و کودکان و نوجوانان با 
فیلترشکن به ســایت های غیرمجاز دسترسی پیدا کرده اند که خود این 
موضوع آسیب ها را بیشتر می کند. در همین زمینه، »سیدستار هاشمی«، 
وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات در همان روزهای نخســتین آغاز به 

کارش توضیح داد که »زندگی خوب در دنیای دیجیتال یا دنیای آینده، 
هم با کیفیت و به روز و بر لبه دانش اســت، هم امن اســت و هم آگاهی 
دهنده و الهام بخش. زندگی که قابلیت دارد جان ها را نجات دهد و اگر به 
خوبی نظم نداشته باشد، می تواند جان ها و فکرها را از بین ببرد. وظیفه ما 
به عنوان حاکمیت این است که بهترین شرایط زندگی دیجیتال را برای 
مــردم فراهم کنیم، به آنها آگاهی بدهیم، کیفیت کاربری را بالا ببریم و 
ایران آینده را برای آنها که قصد و هدف شــان ناامن کردن برای اقشــار 

مختلف جامعه به خصوص کودکان و نوجوانان است، ناامن کنیم.«
»هاشــمی« با اشــاره به اینکه »فیلترینگ در وضعیت فعلی به نفع 
هیچ کس نیست«، تأکید کرد که »این موضوع هم حاکمیت ما را نقض 
کرده، هم امنیت سایبری را زیر سوال برده، هم امنیت خانواده ها را دچار 
مشکل کرده، هم کسب و کارها آسیب دیدند و هم مردم ناراضی شدند. 
این چیزی نیســت که اسناد بالادســتی و رهبری انقلاب از ما خواسته 
بودند، بنابراین باید با در نظر گرفتن مصالح ملی و سیاســت های کلی، 
شرایط موجود را به نفع رشد کسب و کارها و جلب رضایت مردم تغییر 
داد. در این مسیر ســخت، پرچالش و پر از تلاطم برای بازنگری در این 
سیاست ها، به همیاری همه دستگاه های کشوری، لشگری و حاکمیتی از 
یک ســو و همکاری همه فعالان این صنعت مهم در لایه های مختلف از 

سوی دیگر نیاز داریم.«
مسئله ای که دیگر مسئولان از جمله معاون اول رئیس جمهور هم به 
آن اشــاره کرده و گفته است که »محدودیت ها، امروز در فضای مجازی 
اثری ندارد و از وقتی فناوری های نوین در حال پیشرفت بود واضح بود که 
این کار، تنها هزینه مصرف کننده را بالا برده و باعث فرار امنیتی می شوند؛ 
چراکه شرکت های تامین کننده فیلترشکن ها، جایگزین نهادهای امنیتی 

می شوند و تمرد از قانون به جامعه یاد داده می شود.«
حال با وجود اینکه مواضع دولت چهاردهم در این زمینه روشــن شده 
و مسئولان نیز به اتفاق با پیامدهای ادامه روند فیلترینگ آشنا هستند، 

انتظار برای حل ریشــه ای این موضوع از ســوی کاربران به عنوان یک 
مطالبه عمومی وجود دارد و این ســوال مطرح می شود که چرا تاکنون 
این درخواست اجرا نشده است؟ بررســی و استفاده از نظر کارشناسان 
از جمله مسیرهایی اســت که بارها در صحبت های مسئولان برای حل 
مسائل مختلف در کشور توسط دولت چهاردهم گفته شده و فیلترینگ 
از این موضوع مســتثنی نیست. به تأکید آنها به صورت طبیعی و قطعا 
صحبت های آقای رئیس جمهور در رابطه با مطالبه مردم و صحبت های 
وی درباره اینترنت به صورت جدی دنبال می شود و به وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات هم مأموریت دادند و کارهای کارشناسی در این زمینه 
انجام شــده است بنابراین گشــایش هایی با یک نگاه کارشناسی اتفاق 
خواهد افتاد و باید از فضای شــتاب زده پرهیز کــرد. در همین رابطه، 
اخیرا ســخنگوی دولت نیز با گذشت مدت زمان اندکی از این اظهارات 
ضمــن تأیید آن درباره موضع دولت در خصــوص رفع فیلترینگ بیان 
کرد: »موضع دولت همان موضع رئیس جمهور اســت و شفاف است که 
فیلترینگ مضرات زیادی ایجاد کرده و حفره های امنیتی ایجاد می کند 
و همچنین دسترســی به محتوای نامناســب ایجاد می کند.« به گفته 
سخنگوی دولت چهاردهم، »در چارچوب منافع ملی و کار کارشناسی در 
حال انجام است؛ چراکه فیلترینگ به اهداف خود نرسیده و این موضوع 

در حال بررسی است.«
حالا با توجه به اینکه دیدگاه های رئیس جمهور و ســایر مســئولان 
درباره فیلترینگ و دسترســی آزاد به فضای مجازی و کسب و کارهای 
اینترنتی، اکنون این انتظار از سوی شهروندان و فعالان این حوزه وجود 
دارد تا با اتخاد تدابیری صحیح از ســوی رئیس جمهور و وزیر ارتباطات 
دولت چهاردهم، بخشــی از نارضایتی ها رفع و بر رونق کسب  و کارهای 
اینترنتی افزوده شــود. همانطور که اشاره شــد، محدودیت ها امروزه در 
فضای مجازی، اثری ندارد و تنها هزینه مصرف ک ننده را بالا برده و باعث 

فرار امنیتی می شوند.

از بررسی کارشناسی تا مطالبه عمومی

مسیر پرپیچ و خم فیلترینگ
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نویسنده: علی آل علی
در دنیایی که تبلیغات همه جا حضور دارند و مخاطب روز به روز نسبت 
به پیام های تجاری بی تفاوت تر می شوند، تبلیغ نویسی خلاقانه به عنوان 
ابزاری ارزشــمند برای جلب توجه و تاثیرگذاری بر مخاطب مطرح شــده 
اســت. تبلیغ نویســی خلاقانه نه تنها محدود به طراحی متن های جذاب 
اســت، بلکه هدف اصلی آن برقراری ارتباطی مناسب با مخاطب و ایجاد 
انگیزه برای اقدام به خرید اســت. این هنر دقیقا در نقطه ای میان نوآوری، 
اســتراتژی و شناخت مخاطب قرار دارد. بدون تبلیغ نویسی خلاقانه حتی 
بهتریــن محصولات و خدمات نیز نمی تواننــد به طور کامل دیده و درک 

شوند.
تبلیغ نویسی خلاقانه مانند یک پل عمل می کند؛ پلی که بین مشتریان 
و کسب و کارها ساخته می شود و اطلاعات، احساسات و مزایا را به شکلی 
جذاب به سوی مخاطبان هدایت می کند. هرچه این پل با هنر و خلاقیت 
بیشتری ســاخته شــود، میزان جذب و اثرگذاری آن بیشتر خواهد بود. 
برخلاف تبلیغات کلیشــه ای و یکنواخت که مشتریان را خسته می کنند، 
تبلیغ نویســی خلاقانه می تواند از طریق جلب توجه و تحریک کنجکاوی، 

مخاطبان را به تعامل و خرید ترغیب کند.
یکی از نکات برجســته این سبک از تبلیغ نویسی استفاده از زاویه های 
جدید و ایده های خلاقانه است که برند را به طور منحصر به فرد به نمایش 
می گذارد. در واقع، تبلیغ نویس های موفق توانســته اند با کنار گذاشــتن 
روش های ســنتی و ابداع شــیوه های جدید و مبتکرانه پیام های خود را 
در ذهن مخاطبان جا بیندازند. این نوع از تبلیغات با استفاده از زبانی تازه 
و شــیوه های جدید، نه تنها محصول یا خدمــت را معرفی می کند، بلکه 

تجربه ای خاص برای مخاطب خلق می کند.
با این تفاسیر، تبلیغ نویسی خلاقانه فراتر از یک متن ساده است. این نوع 
از نوشتن، مهارتی است که نیازمند تمرین، تجربه و تسلط بر تکنیک های 
مختلف اســت. هدف ما در این مقاله، معرفــی تمرین های کلیدی برای 
دستیابی به تبلیغ نویسی خلاقانه است تا هر فرد یا کسب وکاری بتواند با 
تمرین این تکنیک ها، توانایی های خود را در زمینه تبلیغات افزایش دهد و 

پیامی حرفه ای و جذاب به مخاطب خود منتقل کند.
تمرین های کلیدی برای تبلیغ نویسی خلاقانه

وقتی صحبت از تبلیغ نویســی خلاقانه می شــود، خیلی از بازاریاب ها 
فورا سراغ کلیشــه های عجیب می روند. انگار که در این حوزه هیچ روش 
دیگری وجود ندارد. درست به همین خاطر ما در این بخش سراغ برخی از 
تمرین های حرفه ای برای تقویت خلاقیت شما رفته ایم. به زبان ساده تر، 
شــما در این بخش توصیه های کلیشه ای از ما برای تبلیغ نویسی دریافت 
نخواهید کرد. در عوض ما سعی می کنیم نکاتی به شما یاد دهیم که بعدا 
خودتان ایده های شخصی سازی شده از دل شان به دست بیاورید. ماجرا به 

بخش اکشنش رسید، نه؟
نوشتن تیترهای جذاب: اولین قلاب برای مخاطب

یکی از مهمترین بخش های تبلیغ نویســی، تیترهای جذاب است. تیتر 
مانند اولین قلابی اســت که به مخاطب پرتاب می شــود تا او را به داخل 
محتوای تبلیغاتی بکشاند. بدون یک تیتر قوی و خلاقانه تبلیغ به سادگی 
از دید مخاطبان پنهان می ماند یا در میان انبوه تبلیغات دیگر گم می شود. 
تمرین نوشتن تیترهای خلاقانه به این معناست که بتوانید در چند کلمه، 
توجه مخاطب را جلب کرده و او را کنجکاو کنید. برای شروع این تمرین، 
سعی کنید با بازی با کلمات ارائه وعده های جذاب یا حتی ایجاد تعلیق و 

سوالات بی پاسخ، تیترهایی بنویسید که به سادگی نتوان از آنها گذشت.
برای تمرین نوشــتن تیترهای جذاب، یک روش مناســب این است که 
خودتان را جای مخاطب بگذارید. چه چیزی در ابتدا توجه شــما را جلب 
می کند؟ ســعی کنید از زاویه های مختلف به یــک موضوع نگاه کنید و 
برای هر زاویه، چند تیتر بنویســید. به عنــوان مثال، اگر می خواهید یک 
محصول جدید را معرفی کنید، به جای ارائه توضیحات مستقیم، با استفاده 
از تیترهایی که حس کنجکاوی یا هیجان را برانگیخته می کنند، مخاطب 

را به ادامه مطالعه ترغیب کنید.
یکی دیگر از تکنیک های حرفه ای در این زمینه، استفاده از اعداد و ارقام 
در تیتر اســت. برای مثال، تیترهایی ماننــد »5 راز موفقیت در بازاریابی« 
توجه بیشــتری جلب می کند، زیرا اعداد می توانند اطلاعاتی مشخص و 
قابل پیش بینی را به مخاطب ارائه دهند. در واقع، استفاده از اعداد در تیتر، 
یک چارچوب مشخص و روشن برای مخاطب ایجاد می کند که به او حس 

کنترل و آگاهی می دهد.

علاوه بر این، باید به خاطر داشــت که هــر تیتر باید کوتاه، قابل فهم و 
مرتبط با محتوای اصلی تبلیغ باشد. تیترهای طولانی یا گیج کننده ممکن 
اســت باعث از دست دادن مخاطبان شــوند. بنابراین، این تمرین به شما 
کمــک می کند که با تمرکز بر اصل پیام، تیترهایی بنویســید که نه تنها 

جذاب باشند، بلکه با محتوای تبلیغ همخوانی داشته باشند.
داستان سرایی خلاقانه: روایت هایی که مخاطب را میخکوب 

می کند
یکی از قدرتمندترین تکنیک ها در تبلیغ نویســی خلاقانه اســتفاده از 
داستان سرایی است. انســان ها همواره به داستان ها علاقه مند بوده اند و 
داستان های جذاب می توانند به طور عمیق تری در ذهن مخاطبان جای 
بگیرند. تمرین داســتان سرایی در تبلیغ نویسی به شما کمک می کند که 
به جای تمرکز صرف بر ویژگی های محصول، از طریق یک روایت جذاب، 
احساسات و تجربیات مشتریان را به طور غیرمستقیم منتقل کنید. این نوع 
تبلیغ نویسی بیشتر به ایجاد تجربه برای مخاطب می پردازد تا فروش صرف

برای تمرین داستان ســرایی خلاقانه، ابتدا باید بفهمید که مخاطب شما 
چه کســانی هســتند و چه دغدغه هایی دارند. ســپس براساس نیازها و 
خواسته های آنها، داستان هایی بسازید که بتواند با احساسات و تجربه های 
روزمره شان همخوانی داشته باشد. به عنوان مثال، اگر محصولی دارید که 
در حوزه سلامت و زیبایی اســت، می توانید داستان یک مشتری فرضی را 
تعریف کنید که با استفاده از محصول شما، تحولی مثبت در زندگی خود 
تجربه کرده است. این داستان به طور غیرمستقیم به مخاطب می گوید که 

محصول شما چگونه می تواند به او کمک کند.
داستان سرایی خلاقانه باید شامل آغاز، میانه و پایان مشخصی باشد. در 
ابتدا باید توجه مخاطب را جلب کنید، ســپس مشکل یا چالشی را مطرح 
کنید که مخاطب با آن روبه روســت و در نهایت، محصول یا خدمت شما 
به عنوان راه حل این مشــکل معرفی می شــود. این ساختار نه تنها باعث 
می شود که مخاطب تا پایان تبلیغ درگیر شود، بلکه به او کمک می کند تا 

ارتباط شخصی تری با محصول شما برقرار کند.
یکی دیگر از جنبه های مهم داستان سرایی در تبلیغ نویسی، استفاده از 
تصاویر و جزییات است. به جای بیان کلیات، سعی کنید جزییات کوچک 
و ملموســی را در داستان خود بیاورید که مخاطب بتواند به راحتی با آنها 
همذات پنداری کند. به عنوان مثال، به جای اینکه بگویید »این محصول 
عالی است«، می توانید توصیف کنید که چگونه استفاده از آن در یک روز 
ســخت، لحظات آرامش بخش و لذت بخشی را به فرد هدیه می دهد. این 
جزییات باعث می شود که مخاطب احساس کند واقعاً در حال تجربه کردن 

چیزی است که شما به آن اشاره می کنید.
استفاده از تکنیک های تصویری در کلمات: خلق تصویرهای 

ذهنی برای مخاطب
در تبلیغ نویسی خلاقانه، کلمات تنها ابزار شما نیستند؛ بلکه می توانید از 
طریق کلمات، تصاویر ذهنی در ذهن مخاطب ایجاد کنید. این تکنیک به 
شما امکان می دهد که پیام خود را به شکلی قوی تر و مؤثرتر منتقل کنید، 
زیرا تصاویری که در ذهن مخاطب شکل می گیرند، ماندگارتر و تأثیرگذارتر 
از کلمات خالی هســتند. اســتفاده از تکنیک های تصویری در نوشتار به 
این معناســت که با به کارگیری تشبیهات، استعاره ها و توصیفات دقیق، 

تصاویری زنده و روشن در ذهن مخاطب خلق کنید.
برای تمرین این تکنیک ســعی کنید با اســتفاده از کلمات، تصاویری 
ملموس و قابل تصور بســازید. به جای استفاده از عباراتی کلی و خشک، 
به جزییات بپردازید. به عنــوان مثال، به جای اینکه بگویید »محصول ما 
کیفیت بالایی دارد«، بنویسید »محصول ما همچون براق ترین ستاره شب، 
در هر استفاده ای درخشان ظاهر می شود«. این گونه تصاویر باعث می شود 
که مخاطب نه تنها مفهوم کلمه را درک کند، بلکه احساســی عمیق تر و 

تصویری روشن تر از محصول داشته باشد.
همچنین می توانید از اســتعاره ها برای ایجاد ارتباطات جدید و خلاقانه 
استفاده کنید. استعاره ها به شما این امکان را می دهند که مفاهیم پیچیده 
یا خشک را به شیوه ای قابل فهم و حتی شاعرانه به مخاطب منتقل کنید. 
به عنوان مثال، اگر در حال تبلیغ یک خودروی جدید هســتید، به جای 
اینکه به عملکرد فنی خودرو بپردازید، می توانید از استعاره های مرتبط با 
سرعت، آزادی یا سفر به عنوان وسیله ای برای ایجاد حس در ذهن مخاطب 

استفاده کنید.
این تکنیک نه تنها به تبلیغ نویســی شما جذابیت بیشتری می بخشد، 
بلکه به مخاطب کمک می کند تا تجربه ای ذهنی و احساسی از محصول 

شما داشــته باشد. در نهایت، تبلیغ نویسی ای که بتواند حس ها و تصاویر 
زنده ای در ذهن مخاطب ایجاد کند، بسیار بیشتر در ذهن او ماندگار خواهد 

بود و احتمالًا او را به اقدام ترغیب خواهد کرد.
بازی با کلمات: خلاقیت در ساختار و فرم

یکی از تمرین های کلیدی در تبلیغ نویسی خلاقانه، بازی با کلمات است. 
کلمات ابزارهایی هستند که می توانند به شکل های مختلفی در کنار هم 
قــرار گیرند تا تأثیری قوی تر و جذاب تر ایجاد کنند. این تمرین به شــما 
کمک می کند تا با خارج شدن از چارچوب های سنتی نوشتار، متن هایی 
نوآورانه و متفاوت خلق کنید. در بازی با کلمات، شــما می توانید از ریتم، 
تکرار، آواها و حتی ساختار جملات به گونه ای استفاده کنید که پیام شما 

نه تنها قابل فهم، بلکه گوش نواز و جذاب باشد.
برای انجام این تمرین، می توانید با تغییر دادن ترتیب کلمات در جملات، 
ریتم های جدیدی خلق کنید. به عنوان مثال، به جای استفاده از جملات 
ساده و سرراست، می توانید با ایجاد تنوع در ساختار جملات، حس پویایی 
و جریان را در متن ایجاد کنید. یا حتی با استفاده از بازی های زبانی مانند 
تکرار برخی کلمات یا عبارت ها، ریتم خاصی به تبلیغ خود بدهید. به عنوان 
مثال، »هر بار استفاده، هر لحظه تازه، هر تجربه منحصربه فرد« جمله ای 

است که با تکرار کلمات کلیدی، به تبلیغ شما وزنی خاص می دهد.
به علاوه، می توانید از کلمات هم آوا و هم ریشه برای ایجاد هماهنگی و 
جذابیت بیشتر استفاده کنید. این نوع بازی با کلمات می تواند متن شما را 
زنده تر کند و احساسات بیشتری در مخاطب برانگیزد. به عنوان مثال، در 
تبلیغ یک محصول غذایی می توانید از جملاتی مانند »طعمی تازه، حس 
تازه، زندگی تازه« استفاده کنید که نه تنها پیام شما را منتقل می کند، بلکه 

حس تازگی را به طور مستقیم در ذهن مخاطب تداعی می کند.
بازی با کلمات به شــما اجازه می دهد که با استفاده از ابزارهای زبانی، 
متنی خلق کنید که نه تنها خواندنی، بلکه به یادماندنی باشد. این تکنیک 
به ویژه در تبلیغات کوتاه و پرانرژی مفید است، جایی که باید در کمترین 

زمان ممکن، بیشترین تاثیر را ایجاد کنید.
استفاده از احساسات: ایجاد ارتباط عاطفی با مخاطب

یکی از مهمترین عناصر در تبلیغ نویســی خلاقانه، توانایی ایجاد ارتباط 
عاطفی با مخاطب است. تبلیغاتی که بتوانند احساسات مخاطبان را درگیر 
کنند، نه تنها بیشتر در ذهن آنها ماندگار می شوند، بلکه احتمال اقدام به 
خرید را نیز افزایش می دهند. احساســات می توانند از طریق داستان ها، 
تصاویر ذهنــی یا حتی کلمات به خوبی منتقل شــوند. برای تقویت این 

مهارت، باید تمرین کنید که چگونه از زبان و لحن خود به گونه ای استفاده 
کنید که به عمق احساسات مخاطب نفوذ کنید.

به عنوان مثال، تبلیغاتی که بر احساساتی مانند شادی، ترس، اطمینان 
یا امید تمرکز دارند، معمولًا بیشتر از تبلیغاتی که صرفاً به ویژگی های فنی 
محصول می پردازند، تأثیرگذارند. برای تمرین این تکنیک، سعی کنید در 
تبلیغ نویســی خود به جای تمرکز بر اطلاعات خشک، از کلمات و عبارات 
احساسی استفاده کنید که به طور مستقیم با نیازها و خواسته های عاطفی 
مخاطبان در ارتباط است. به عنوان مثال، در تبلیغ یک بیمه عمر می توانید 
به جای تأکید بر مزایای مالی، از احساس امنیت و آرامش در آینده صحبت 

کنید.
همچنین، ایجاد حس همذات پنداری از طریق بیان مشــکلات روزمره 
مخاطبان و سپس ارائه راه حل از طریق محصول یا خدمات شما، یکی دیگر 
از روش های مؤثر برای ایجاد ارتباط عاطفی است. به عنوان مثال، در تبلیغ 
یک محصول بهداشتی، می توانید بر احساس خستگی و نیاز به آرامش بعد 
از یک روز سخت تأکید کنید و محصول خود را به عنوان راه حل این نیاز 
ارائه دهید. این تمرین به شما کمک می کند که نه تنها تبلیغاتی تأثیرگذار 
و به یادماندنی بنویســید، بلکه ارتباطی عمیــق و پایدار با مخاطبان خود 
برقرار کنید. تبلیغاتی که بر پایه احساســات نوشته می شوند، به راحتی از 
ذهن مخاطبان پاک نمی شوند و احتمال اینکه مخاطب به مشتری تبدیل 

شود، بیشتر است.
سخن پایانی

تبلیغ نویســی خلاقانه هنر ایجاد ارتباطی قوی و تأثیرگذار با مخاطبان 
است. از تیترهای جذاب گرفته تا داستان سرایی خلاقانه، از بازی با کلمات 
تا استفاده از احساسات، هر تکنیک در این هنر به شما کمک می کند که 
پیام خود را به شیوه ای جدید و منحصر به فرد منتقل کنید. با تمرین این 
تکنیک ها می توانید تبلیغاتی بنویســید که نه تنها جذاب باشند، بلکه تا 

مدت ها در ذهن مخاطب باقی بماند.
یادتان باشد، موفقیت شما در این حوزه بستگی به تمرین و تکرار خودتان 
دارد. پس بهانه تراشی را کنار گذاشته و وارد گود شوید. فقط در این صورت 

از شما یک بازاریاب و تبلیغ نویس درجه یک در خواهد آمد. 
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دیدار مدیرکل هسته گزینش شرکت توانیر با مدیرعامل برق منطقه ای خوزستان
قجاوند:  شــبنم   - اهواز 
مدیرکل هسته گزینش شرکت 
با مدیرعامل شرکت برق  توانیر 
منطقــه ای خوزســتان دیدار و 

گفت و گو کرد.
حجــت الاســام محمدرضا 
امیری کهنوج و هیــات همراه 
با حضور در ســاختمان شهدای 
برق با علی اسدی و مدیران این 

شــرکت دیدار و گفتگو کردند. در این دیدار مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزستان گزارشی از وضعیت پیک بار برق در 
تابستان سال جاری و نقش و اهمیت نیروی انسانی در تامین برق پایدار ارائه کرد. وی با تشریح گستردگی جغرافیایی حوزه 
عملکردی و وضعیت منصوبه شــبکه برق منطقه ای خوزستان که حفظ، نگهداری و توسعه آن نیازمند تزریق نیروی انسانی 
متناسب با این ظرفیت است، خواستار همکاری و مساعدت هسته گزینش توانیر در فرایند جذب نیروی انسانی جدید و تسریع 
در تبدیل وضعیت افراد دارای شرایط قانونی شد. حجت الاسام محمدرضا امیری کهنوج مدیرکل هسته گزینش شرکت توانیر 
نیز در این دیدار با قدردانی از کارکنان برق منطقه ای خوزســتان برای تامین برق تابستان بیان کرد که پرونده های مربوط به 
نیروی انســانی این شرکت در هسته گزینش به صورت ویژه و در اسرع وقت پیگیری و به نتیجه خواهد رسید. وی همچنین 
گفت که خوزستان دین خود را به ایران ادا کرده است و وظیفه ما است که به مردم این استان خدمت رسانی شایسته ای داشته 
باشیم. عبدالله ممبینی مسئول نمایندگی هسته گزینش شرکت توانیر در برق منطقه ای خوزستان نیز در این مراسم گزارشی از 

پرونده های تبدیل وضعیت شده و پرونده های در دست اقدام ، ارائه کرد.

رییس اداره دارو و درمان اداره کل دامپزشکی استان مرکزی خبر داد:
 رشد ۱۰۰ درصدی صادرات داروی دامی از استان مرکزی

اراک-  فرناز امیــدی:  رییس اداره دارو و درمــان اداره کل 
دامپزشکی استان مرکزی گفت: صادرات برخی اقام دارویی دامی 
از این اســتان به خارج از کشور نسبت به سال گذشته 100 درصد 
افزایش یافته است. محسن شانقی در ادامه افزود: در راستای تحقق 
شعار ســال جاری، 1۸ هزار و ۵00 کیلوگرم داروی متنامین)سی 
اوروتروپین( از اســتان مرکزی با رشد ۶۸ درصدی نسبت به سال 
1۴0۲ به کشــورهای عراق و افغانستان صادر شد.  وی اظهار کرد: 
ســال گذشته 11 هزار کیلوگرم از این دارو به عراق صادر شده بود. 
۲۹ هزار و ۷0۵ لیتر انواع مواد ضدعفونی کننده نیز با نظارت های 

دامپزشکی و به صورت محلول به کشور های عراق، تاجیکستان و افغانستان صادر شد. شانقی با بیان اینکه پنج هزار لیتر انواع 
داروی خوراکی دامی به صورت محلول با رشــد 100 درصدی به کشــور افغانستان صادر شد، افزود: ۵۶۲ کیلوگرم انواع دارو، 
مواد معدنی و ویتامین به صورت پودر با رشد 100 درصدی به کشور افغانستان صادر شد. رییس اداره دارو و درمان اداره کل 
دامپزشکی استان مرکزی تصریح کرد: 1۵00 عدد بلوس داروی ضد انگل نیز با رشد 100 درصدی از این استان به افغانستان 

صادر شد.

دکتر آشوبی در کمیته دانشگاهی زایمان بی درد مطرح کرد:
 دانشگاه علوم پزشکی گیلان در تکاپوی تسهیل زایمان بی درد

رشت - زهرا رضازاده: به گزارش پایگاه اطاع رسانی دانشگاه 
علوم پزشکی گیان )گیل وب دا(؛ کمیته دانشگاهی زایمان بی درد با 
حضور دکتر محمدتقی آشوبی- رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان 
در سالن اجاس حوزه ریاست دانشگاه برگزار شد. دکتر محمدتقی 
آشوبی- رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان با تأکید بر ترویج زایمان 
بی درد، اظهار کرد: گیان از اســتان های چالشی در زادآوری است 
و نهادینه شــدن زایمان بی درد می تواند به جوانی جمعیت کمک 
کند. وی با اشــاره به تکلیف قانونی افزایــش 10 درصدی زایمان 
بی درد نسبت به سال پایه در بیمارستان های دولتی استان، افزود: 

بیمارستان شهید نورانی تالش از بیمارستان های پیشرو در انجام زایمان بی درد است و این نوع زایمان باید با رعایت استانداردها 
در مرکز و شرق استان نیز انجام شود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان از تأمین کافی متخصص بیهوشی مقیم و تکنسین 
های لازم تاکید کرد و گفت: عاوه بر نیروی انسانی متخصص و متبهر، فضای فیزیکی مناسبی برای گسترش زایمان بی درد در 
استان ایجاد می شود. دکتر آشوبی با اشاره به زایمان سزارین بالای ۸0 درصدی در استان، افزود: گسترش زایمان بی درد یقیناً 

در کاهش سزارین و پایداری سامت مادران کمک می کند.

احداث مخزن ذخیره ۲ هزار متر مکعبی کوهی خیل جویبار
ساری -  دهقان : یک باب مخزن ذخیره به حجم ۲ هزار متر 
مکعب به منظور افزایش ظرفیت ذخیره آب شرب شهر کوهی خیل 
جویبار در دست اجراست. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط 
عمومی شرکت آب و فاضاب مازندران ، مدیر عامل آبفا مازندران در 
بازدید از پروژه احداث مخزن ذخیره کوهی خیل با تاکید بر ضرورت 
رفع کمبود آب در این منطقه اظهار داشت: یک باب مخزن ذخیره 
به حجم ۲ هزار متر مکعب و یک واحد ایســتگاه پمپاژ با پیشرفت 
۷0 درصدی در شــهر کوهی خیل جویبار در دست ساخت است. 
بهزاد برارزاده اعتبار این پروژه آبرســانی را 1۸0 میلیارد ریال اعام 

کرد و گفت: با اتمام و بهره برداری از این پروژه مشــکل کمبود آب آشامیدنی ۷۲۶ خانوار با ۲۲۴۲ نفر جمعیت کوهی خیل 
برطرف خواهد شد.

برگزاری مانور مهار نشت گاز در شهر اصفهان
 )GIS( اصفهان – معصومه قاســمی: مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از برگزاری مانور مهار نشت گاز با پشتیبانی
از سوی این شرکت خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری گفت: مانور مهار نشت گاز با 
پشتیبانی )GIS( شبیه سازی شد و تیم های امدادی با رعایت پروتکل های ایمنی، عملیات مهار نشت را در سریع ترین زمان 
ممکن انجام دادند. عسکری افزود: هدف از برگزاری این مانور، ارتقاء سطح آمادگی تیم ها در مواجهه با نشت های احتمالی گاز 
طبیعی، بهبود هماهنگی بین واحدهای مختلف و ارزیابی کارایی سامانه های کنترلی و ایمنی بود. همچنین در این مانور با بهره 
گیری از بلوک بندی های EIS و شناسایی شیرهای موثر در سامانه GIS، امکان مشاهده اطاعات و تصمیم گیری در کوتاه 
ترین زمان ممکن فراهم شد و  به تیم ها کمک می کند تا اقدامات لازم را با دقت و سرعت بیشتر انجام دهند. عسکری اظهار 
داشــت: در حال حاضر سامانه GIS با بیش از ۶00 کاربر و آموزش بیش از 1۵00 نفر ساعت، در سطح استان اصفهان پیاده 
سازی شده و امکان مشاهده و گزارش گیری از نقشه های شهری، اماک و ساختمان های سازمان، نقشه های تخصصی گاز، 
ازبیلت ها و خطوط طراحی در این سامانه فراهم شده است و توسعه نرم افزاری در فازهای تحلیل شبکه، آرشیو مستندات و 
ارائه سرویس نقشه به سایر سامانه های سازمان در دستور کار قرار دارد. خاطرنشان می سازد سامانه GIS یا سیستم اطاعات 
جغرافیایی )Geographic Information System(  سیستمی است که برای جمع آوری، ذخیره سازی، تحلیل، مدیریت 
و نمایش داده های جغرافیایی استفاده می شود. این سیستم به کاربران امکان می دهد تا داده های مکانی و توصیفی را با یکدیگر 

ترکیب کرده و نقشه ها، گزارش ها و تحلیل های مختلف را تهیه کنند.

حضور آریاساسول در بیست  و دومین نمایشگاه بین المللی صنعت پلاستیک ویتنام  
بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: شرکت پلیمر آریاساسول 
با هدف شناســایی و حضور در بازارهای جدید دربیست  و دومین 
نمایشگاه بین المللی صنعت پاســتیک و لاستیک کشور ویتنام 
حاضر شــد. این نمایشگاه با حضور مسئولین کشور ویتنام و علی 
اکبر نظری، سفیر جمهوری اســامی ایران در هانوی، افتتاح شد. 
هوشــی مین بزرگ ترین شهر کشــور ویتنام از ۲۵ الی ۲۸ مهرماه 
میزبان شرکت های معتبر از ۲۲ کشور جهان از جمله شرکت پلیمر 
آریاساسول از کشور ایران، است. شرکت پلیمر آریاساسول با هدف 
معرفی محصولات، شناسایی مشتریان جدید و حضور در بازارهای 

کشورهای جنوب شرق آسیا در این نمایشگاه بین المللی حاضر شده است. لازم به ذکر است حضور ۶30 شرکت خارجی در 
نمایشگاه بین المللی صنعت پاستیک و لاستیک ویتنام این نمایشگاه را به پل ارتباطی مناسبی برای برقراری ارتباطات با بازار 

پاستیک دیگر کشورهای جهان تبدیل کرده است.

کاروان خودروهای شوتی در ساوه زمین گیر شد
اراک-  فرناز امیدی:  فرمانده انتظامی ساوه از کشف بیش از پنج 
میلیارد ریال کالای قاچاق در عملیات توقیف چهار دستگاه خودروی 
شوتی در این شهرستان خبر داد.  سرهنگ مجتبی جمالی  اظهار کرد: 
ماموران پلیس آگاهی شهرستان ساوه در اجرای طرح تشدید مقابله با 
کالای قاچاق، با اشراف اطاعاتی و در یک عملیات ۲ دستگاه خودروی 
سواری و ۲ دستگاه کامیونت حامل کالای قاچاق را شناسایی و پس از 
هماهنگی قضایی متوقف کردند. وی افزود: در بازرسی از خودروها انواع 
کالای قاچاق، شــامل 1۴ عدد صندلی و گهواره کودک، 10۶ دستگاه 
مخلوط کن، ۲1 دســتگاه آســیاب برقی و 30 دستگاه همزن و سرخ 

کن برقی قاچاق کشف شد. فرمانده انتظامی شهرستان ساوه با اشاره به این که ارزش کالاهای توقیفی برابر اعام کارشناسان، پنج 
میلیارد و 3۵۴میلیون ریال برآورد شد، تصریح کرد: در این راستا پنج متهم جهت انجام اقدامات قانونی به مرجع قضائی معرفی شدند.

طی احکامی جداگانه از سوی استاندار یزد؛
اعضای ستاد هماهنگی سرشماری عمومی کشاورزی استان منصوب شدند

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر: محمدرضا بابایی اســتاندار و 
رییس ستاد هماهنگي سرشماری عمومی کشاورزی استان یزد در احکام 
جداگانه ای اعضای  این ســتاد را منصوب کرد. اســتاندار و رییس ستاد 
هماهنگي سرشماری عمومی کشاورزی استان یزد در این احکام خطاب به 
اعضاء آورده است: در اجراي قانون مرکز آمار ایران و با عنایت به تشکیات 
مصوب ســازمان اجرایي سرشماري عمومي کشاورزي 1۴03 جناب عالي 
به عنوان عضو ســتاد هماهنگي سرشماري عمومي کشاورزي استان یزد 
منصوب مي شــوید.  امید است با اســتعانت از خداوند تبارک و تعالي و 
با همکاري و حضور مؤثر شــما برابر مقررات و دستورالعمل هاي مربوطه، 

بتوانید با رفع نیازها و کمبودها و حل مشکات، زمینه انجام هر چه مطلوب تر سرشماري را فراهم آورید. حاتمی زاده رییس سازمان جهاد 
کشاورزی استان، کریمی مدیرکل صدا و سیمای مرکز یزد، رحیمی نژاد مدیرکل آموزش و پرورش استان، آقاجانی مدیرکل پست استان، 
ســردار بهدانی فر فرمانده نیروی انتظامی، ســردار زارع کمالی فرمانده سپاه الغدیر استان، زارع ده آبادی مدیر شرکت مخابرات منطقه یزد، 
شمس اسفندآبادی مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری یزد و میرزایی معاون امور بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 

بهداشتی درمانی شهید صدوقی یزد و رییس مرکز بهداشت استان، اعضای منصوب شده از سوی بابایی در این ستاد هستند.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر : شهردار یزد گفت: با تعامل و هم افزایی 
با استانداری، اعتبارات ملّی برای حوزه های مختلف مدیریت شهری را با جدیت 
پیگیری می کنیم. ابوالقاسم محی الدینی در اولین نشست مشترک با سید مهدی 
طایی مقدم سرپرست جدید معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری با اشاره 
به نقش پررنگ اســتانداری در پیگیری و جذب برخی اعتبارات ملّی در حوزه 
های مختلف مدیریت شهری اظهار کرد: قاعدتاً وقتی استانداری و شهرداری با 
هم همراه، همدل و همگام باشند و پیگیری های جدی هم صورت بگیرد، قادر 
خواهیم بود، اعتباراتی که در حوزه ملّی توزیع می شود را با قدرت بیشتری دنبال 
کنیم و آن ها به سمت شهر یزد بیاوریم که انشاالله با تعامات وهم افزایی هایی 
که صورت می گیرد این اتفاق هم خواهد افتاد. شهردار یزد اعتبارات ملّی در حوزه 
های مدیریت پسماند و محیط زیست را از این دسته اعتبارات برشمرد و اظهار 
امیدواری کرد: جذب این گونه اعتبارات ملّی با تعامل و هم افزایی استانداری و 
شــهرداری به صورت جدی در این دوره پیگیری و انشاالله به نتیجه برسد. وی 
افزود: در این جلسه خوشبختانه مباحث بسیار خوبی در حوزه مدیریت شهری 
و تعامل مدیریت شهری با معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری و دستگاه 
های اجرایی مرتبط با عملکرد مدیریت شهری در سطح شهر نیز مطرح شد. محی 

الدینی با بیان این که در حوزه های شهرسازی، مباحث مربوط به کمیسیون ماده 
۵ ، کارگروه زیربنایی و همچنین مشکات کمیسیون ماده 100 نیز مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت و قول مســاعد داده شد، اظهار امیدواری کرد: انشاالله این 
مشکات هم به نفع مردم حل بشود و قاعدتاً اگر همراهی و همکاری استانداری 
و دیگر دســتگاه های اجرایی زیر مجموعه این معاونت وجود داشــته باشد می 

توانیم در رفع آن مشــکات اقدام کنیم. محی الدینی در مورد مباحث مربوط 
به حوزه خدمات شــهری که در این نشست مطرح شد گفت: پیگیری جدی و 
جذب اعتبارات ملّی در حوزه پسماند و محیط زیست ازاولویت های مطرح شده 
در مبحث خدمات شهری بود و جذب این اعتبارات ملی می تواند تحولی جدی 
در شهر یزد ایجاد کند. شهردار یزد افزود: در حوزه فضای سبز نیز اقدامات بسیار 
خوبی در بخش جداسازی آب شرب از آب خام توسط شهرداری صورت گرفته 
اســت و این اقدامات ادامه خواهد داشت. وی بیان کرد: در حوزه حمل و نقل به 
ویژه تأمین خودروهای حمل و نقل عمومی درون شهری مانند اتوبوس و وَن و 
تکمیل خریدی که شهرداری قباً در این زمینه انجام داده است، نیاز به مساعدت، 
همراهی وپیگیری استانداری داریم که خوشبختانه با قول های مساعد سرپرست 
محترم معاونت هماهنگی امور عمرانــی در این زمینه همراه بود. محی الدینی 
با اشــاره به تأکید سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مبنی بر 
این که قطعاً در این دوره تعامل بســیار خوبی با شــهرداری برقرار خواهد شد، 
گفت: مقرر شد جلسات هماهنگی منظمی بین شهرداری، معاونت هماهنگی امور 
عمرانی استانداری و دستگاه های اجرایی مربوطه برگزار شود تا انشاالله مسائل و 

مشکات شهری دراین جلسات به نفع مردم حل و فصل شود.

اهواز - شبنم قجاوند: با حضور مدیران شرکت برق منطقه ای خوزستان 
و نماینده مردم شهرستان آبادان در مجلس وضعیت شبکه انتقال و فوق توزیع 
این شهرســتان بررسی شد. این نشست در محل پست اصلی آبادن با حضور 
علی اسدی مدیرعامل و مدیران شرکت و جلیل مختار نماینده مردم شهرستان 
آبادان در مجلس برگزار شد. در این نشست علی اسدی مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خوزستان گزارشــی از اقدامات انجام شده در تابستان سال جاری 
که منجر به عبور موفق از پیک مصرف بدون اعمال خاموشــی به مشترکین 
شــد و همچنین نیازهای شبکه برق اســتان بویژه در ناحیه جنوب و آبادان 
ارائه کرد. علی اصغر خدامراد منگری معاون بهره برداری، سید مهرداد بادی 
موسوی معاون برنامه ریزی و تحقیقات، احمدرضا بخشی معاون طرح و توسعه 
برق شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز گزارش هایی از بهینه سازی و توسعه 
شبکه موجود و و طرح های در دســت اقدام و برنامه ریزی شده برای عبور از 
پیک مصرف تابستان 1۴0۴ ارائه کردند. در این نشست سعید برادران معاون 

منابع انسانی گزارشی از وضعیت نیروی انسانی، فرایند جذب و اقدامات صورت 
گرفته جهت افزایش نیروی انسانی و برنامه های انجام شده و پیش رو جهت 

رفــاه حال همکاران ارایه کرد. رضا جعفری مدیر ناحیه جنوب شــرکت برق 
منطقه ای خوزســتان نیز با ارایه گزارشی، اقدامات انجام شده در گذر از پیک 
1۴03 و اقدامــات در حال انجام برای تابســتان آینده را به همراه انتظارات و 
نیازهای شــبکه برق ناحیه جنوب تشریح کرد در ادامه جلیل مختار نماینده 
مردم شهرستان آبادان در مجلس با قدردانی از تامین برق پایدار در تابستان داغ 
آبادان، با توجه به شرایط دمایی این شهرستان و ظرفیت های موجود در منطقه، 
خواستار توسعه شبکه برق شد. بررســی موانع و مشکات اجرای پروژه های 
تعریف شده و چگونگی تامین نقدینگی مورد نیاز برای توسعه شبکه انتقال و و 
فوق توزیع شهرستان آبادان، از دیگر محورهای این نشست بوده است. بازدید 
از دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه جنوب خوزستان که به تازگی وارد مدار شده 
و بازدید از پســت های انتقال و فوق توزیع و گفت و گو با کارکنان بهره بردار از 
شبکه برق شهرستان، پایان بخش برنامه بررسی وضعیت شبکه برق شرکت 

برق منطقه ای خوزستان در آبادان بوده است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شرقی از ذخیره سازی سوخت دوم و رشد ۸ درصدی مصرف 

نفتگاز در ۶ ماه اول سال 1۴03 در بخش صنایع استان خبر داد. 
ناصر راشدی با اشاره به برنامه ریزی انجام گرفته در تأمین و توزیع سوخت 
مورد نیــاز بخش های مختلف مصرف و ذخیره ســازی مطلوب و به موقع 
ســوخت، اظهار کرد: سوخت مصرفی نفتگاز صنایع استان در شش ماه اول 
ســال 1۴03 با رشد ۸ درصدی نســبت به سال قبل نزدیک به ۹۹ میلیون 

لیتر بوده است.  
راشــدی افزود: اجرایی شدن طرح توزیع الکترونیکی نفتگاز، نفت سفید و 
گاز مایع مورد نیاز خانوارهای فاقد گاز طبیعی گامی ارزشمند در تحقق دولت 
الکترونیک و حقوق شهروندی بوده است لذا صنایع جزء و خانوارهای روستایی 
فاقد گاز طبیعی در گستره استان می توانند با مراجعه به سامانه سدف به آدرس 
newtejaratasan.niopdc.ir نسبت به ثبت نام و درخواست سوخت اقدام 

و با استفاده زیرساخت بانکی سوخت مورد نیاز خود را تأمین کنند.

فروش ۳۲7 میلیون مترمکعب سوخت سی ان جی در جایگاههای آذربایجان شرقی
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی همچنین گفت: 
نزدیک به 3۲۷ میلیون مترمکعب فرآورده سی ان جی در شش ماه اول سال 1۴03 در 

جایگاههای عرضه سوخت منطقه آذربایجان شرقی در بخش حمل و نقل توزیع شده 
است. ناصر راشدی ضمن اعام این خبر و با بیان اهمیت توسعه صنعت سی ان جی 
به ویژه بخش حمل و نقل در رشد اقتصادی و کاهش آلایندگی زیست محیطی، اظهار 
کرد: در شش ماه اول سال 1۴03 با مصرف نزدیک به 3۲۷ میلیون مترمکعب سوخت 
سی ان جی در بخش حمل و نقل استان معادل 3۲۷ میلیون لیتر در مصرف بنزین نیز 
هزینه های ذخیره ســازی و توزیع صرفه جویی انجام گرفته است.  مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی خاطرنشان کرد: شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران  در راســتای عمل به مسئولیت اجتماعی با ارائه مشوق های 
ویژه به بخش حمل و نقل عمومی با تبدیل رایگان خودروهای عمومی باری و مسافری 
و تعویض مخازن فرسوده تاکسی ها در ایفای نقش جهت تحقق منویات مقام معظم 
رهبری در خصوص توجه به ابعاد داخلی توسعه اقتصادی کشور مصمم می باشد. لازم 
به ذکر است، تامین و توزیع بخش حمل و نقل استان با 1۸۹ باب جایگاه عرضه سوخت 
مایع و 1۷۶ باب جایگاه عرضه سی ان جی با کار و تاش شبانه روزی خادمان عرصه 

سوخت رسانی انجام می گیرد.

بوشهر - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران 
با اشاره به تعمیرات اساســی گوی شناور بارگیری محموله های صادراتی در 
منطقه پارس جنوبی گفت: متخصصــان با این عملیات از هدررفت میعانات 

گازی و آلودگی محیط زیستی جلوگیری کردند.
عباس غریبی   در جمع خبرنگاران با اشاره به نقش برجسته نیروهای جوان 
و متخصص شرکت پایانه های نفتی ایران در جلوگیری از هدررفت میعانات 
گازی، اظهار کرد: در جریان عملیات تعمیرات اساسی گوی شناور شماره ۲ 
پارس جنوبی که در بخش خشکی برنامه ریزی شده بود، متخصصان داخلی 
با ارائه ایده ها و سناریوهای نوآورانه، موفق شدند از هدررفت میعانات گازی و 
ایجاد آلودگی محیط زیستی جلوگیری کنند. وی نتایج حاصل از این عملیات 
را نشــان دهنده توان بالای متخصصان جوان کشــور و تعامل کارآمد آنان با 
نیروهای باتجربه دانست و بیان کرد: این مهم سبب تحقق اهداف کان سازمان 

و پیشبرد پروژه های مهم در صنعت نفت کشور می شود. رئیس پایانه میعانات 
گازی پارس جنوبی نیز با اشاره به تعمیرات اساسی توسط متخصصان داخلی 
خاطرنشان کرد: به منظور انتقال گوی شناور شماره ۲ پارس جنوبی به ساحل 
برای انجام تعمیرات اساســی، ابتدا باید میعانات گازی درون رشته هوزهای 
روآبی، زیرآبی و محتوای داخلی گوی شناور تخلیه می شد. غامحسین گرامی   
افزود: در این راســتا، پس از بررســی های فنی چند ساعته و چندین هفته 
مشاوره و ارزیابی توسط متخصصان اداره عملیات صادرات، مهندسی عملیات، 
میترینگ، اسناد، سرپرستان بارگیری و تیم های غواصی، بهترین روش انتخاب 
شد. وی روش منتخب را با رعایت کامل الزامات زیست محیطی، صرفه جویی 
در زمان و هزینه و جلوگیری از هدررفت میعانات گازی دانست و گفت: استفاده 
از آب دریا به عنوان عامل رانش برای انتقال میعانات گازی از طریق پمپ های 

کشتی به مخازن متمرکز بود که برای اولین بار انجام شد.

ساری - دهقان : مدیرعامل شرکت گاز اســتان مازندران از مصرف سه 
میلیارد و ۲۵1 میلیون مترمکعب گاز طبیعی در این اســتان طی شش ماهه 
نخست سال 1۴03 خبر داد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی 
شــرکت گاز استان مازندران، قاســم مایلی رستمی با بیان اینکه مصرف گاز 
طبیعی نسبت به مدت مشابه ســال گذشته با کاهش غیر محسوسی روبرو 
بوده اســت، گفت: در شش ماهه سال 1۴03 مشترکان شرکت گاز مازندران 
در تمام بخش ها در مجموع سه میلیارد و ۷3۵ میلیون متر مکعب گاز مصرف 
کرده بودند. وی اضافه کرد: با مقایســه مصرف در شش ماهه اول سال جاری 
و ســال گذشته کاهش مصرف 1۲ درصدی مشاهده می شود. مایلی رستمی 
با اشــاره به اینکه با ورود به آبان ماه هرســال مصرف گاز طبیعی در بخش 
خانگی چندین برابر می گردد، افزود: در حال حاضر ۷0 درصد از ســبد انرژی 

در کشــور به گاز طبیعی تعلق دارد و این آمار نشان می دهد که گاز طبیعی 
یکی از مهمترین حامل های انرژی است و باید برنامه ریزی مدون و استراتژیک 
برای بهره مندی تمامی اقشار جامعه از این نعمت الهی تدوین شود تا در فصول 
ســرد سال در ارائه خدمات وقفه ای ایجاد نشود. مدیرعامل شرکت گاز استان 
مازندران همچنین با اشاره به مشکل ناترازی سوخت در فصل سرد سال، گفت: 
مدیریت صحیح مصرف انرژی و توجه به راهکارهای جایگزین می تواند به بهبود 
شرایط و کاهش مشکات تأمین سوخت در فصول سرد سال کمک کند. وی 
با بیان اینکه پوشیدن لباس گرم در منزل یک راهکار ساده برای صرفه جویی در 
مصرف گاز طبیعی است، خاطرنشان کرد: همچنین با گرم کردن یک یا دو اتاق 
مورد استفاده و نگه داشتن دمای آن در محدوده دمای آسایش 1۸ تا ۲1 درجه 
سانتی گراد، می شود تا حد بسیار زیادی در مصرف گاز طبیعی صرفه جویی کرد.

اصفهان - فایزه مرادیان: محمدعلی زمانی، رئیس پشتیبانی فنی مشتریان 
فولاد مبارکه به مناسبت روز جهانی استاندارد  و دستاوردهای فولاد مبارکه در حوزه 
استاندارد گفت: »استاندارد« زبان مشترک دنیای امروز در رشد و توسعه کسب وکارها 
و انجام تبادلات تجاری اســت و تنها با تکیه بر این زبان، دادوستد جهانی و حضور 
در بازارهای بین المللی معنادار اســت. استانداردها به ما کمک می کنند از کیفیت 
محصــولات و خدماتی که دریافت می کنیم اطمینان بیابیم. در واقع اگر کالایی با 
شاخص های استاندارد تولید و ارائه شود، از کیفیت خوبی برخوردار است و به همین 

دلیل در بسیاری کشورهای جهان برای حرکت های اقتصادی خود استانداردهایی 
معرفی می کنند. با توجه به اینکه هدف غایی اســتانداردها، ارائه خدمت کیفی به 
مصرف کنندگان و رشــد و توسعه تولیدکنندگان و نیز رمز بقا در بازارهای رقابتی 
داخلی و خارجی اســت، در تمام کشورها، ازجمله کشــور عزیزمان ایران، موضوع 
تدوین و استقرار استانداردها، با جدیت دنبال می شود. وی تصریح نمود: استانداردها 
دستورالعمل هایی دقیق برای تولید، آزمایش و ارزیابی محصولات است و باعث می شود 
محصولات از سطح کیفی مشخصی برخوردار باشد و عملکرد مطلوب آن ها تضمین 

گردد. ازاین رو شرکت فولاد مبارکه به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده ورق های فولادی 
در خاورمیانه از بدو تأسیس، استقرار استانداردهای مدیریتی در حوزه های مختلف را 
ســرلوحه کار خود قرار داده است. این سیاست ناشی از استراتژی سازمان مبنی بر 
ارتقای قابلیت های سازمانی، حرکت نظام مند و یکپارچه در مسیر بهبود مستمر و تعالی 
سازمانی بوده است. همچنین تولید و عرضه محصولات طبق مشخصات فنی و کیفی 
و منطبق با استانداردهای بین المللی به بازارهای داخلی و صادراتی باعث شده فولاد 

مبارکه همواره برتری خود را در حوزه های مختلفِ استاندارد و کیفیت حفظ کند. 

شهردار یزد در دیدار با سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مطرح کرد؛

پیگیری جدی اعتبارات ملّی برای شهر یزد با هم افزایی استانداری و شهرداری

با حضور نماینده مجلس شورای اسلامی انجام شد:

بررسی شبکه برق انتقال و فوق توزیع شهرستان آبادان

در نیمسال اول سال ۱۴۰۳ محقق شد؛

رشد ۸ درصدی مصرف نفتگاز بخش صنایع در آذربایجان شرقی

جلوگیری از آلودگی زیست محیطی در پارس جنوبی

طی شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ صورت گرفت:

مصرف بیش از ۳ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در استان مازندران

 فولاد مبارکه از بدو تأسیس، استقرار استانداردهای مدیریتی 
در حوزه های مختلف را سرلوحه کار خود قرار داده است

فرصت امروز - ماهان فلاح: شــهردار شهر جدید سهند 
در آیین جشن شــادی خانوادگی بر تداوم اقدامات جهادی با 
محوریت توسعه امکانات رفاهی، عمرانی، خدماتی و حمل و نقل 

شهر سهند تاکید کرد.
دکتر محمد محمدی در مراســم ویژه ای که به مناســبت 
نکوداشت حماسه وعده صادق ۲ و به پاس قدردانی از همراهی 
شهروندان با برنامه های شهرداری سهند در قالب جشن شادی 
مردمی ترتیب یافته بود، با اعام این رویکرد مدیریت شــهری 
سهند، اظهار کرد: پروژه های متعدد شهرداری سهند با حمایت 
اعضای شــورای شهر و مسئولین شهری در اولویت پیگیری و 
انجــام بوده و خواهد بــود. وی تامین و تجهیز نیازمندی های 
ضروری را برای ســاماندهی و بهبود هر چه بیشتر و مطلوبتر 
خدمات شــهرداری ســهند از دیگر برنامه های مهم مدیریت 
شهری طی مدت اخیر عنوان کرد. دکتر محمدی در این راستا 
از خرید پنج دستگاه اتوبوس درون شهری با اعتبار ۵00 میلیارد 
ریال، خرید 10 دســتگاه تاکســی ون حمل و نقل عمومی با 
اعتبار 1۵0 میلیارد ریال، آســفالت ریزی اساسی معابر شهری 
از محل )قیــر یارانه ای و منابع داخلی( بــا اعتبار ۲0 میلیارد 
ریال، احداث استخر ذخیره آب فضای سبز شهری با اعتبار 13 
میلیارد ریال، روشنایی معابر و کریدور پیاده  راه ها با اعتبار ۴0 
میلیارد ریال، سامان دهی و بهسازی کریدور محله یک و دو با 

اعتبار 1۵ میلیارد ریال، خرید و نصب ۲ دستگاه دیزل ژنراتور 
برق اضطراری ساختمان مرکزی اداره و سازمان آتش نشانی با 
اعتبار ۷ میلیارد ریال، کلنگ زنی و احداث بازارچه عرضه میوه 

و تره بار فاز چهار با اعتبار 30 میلیارد ریال، کلنگ زنی و احداث 
سایت نگهداری حیوانات بدون صاحب با اعتبار 30 میلیارد ریال 
به عنوان نمونه و شــاخص اقدامــات اجرایی در ماه های اخیر 

شهرداری ســهند یاد کرد و آن ها را از جمله اقدامات جهادی 
و در دست اقدام شــهرداری و شورای اسامی شهر سهند در 

سال جاری برشمرد.
لازم به ذکر است جشن شادی خانوادگی به همت شهرداری 
ســهند و با حضور پرشور و استقبال کم نظیر، شهروندان شهر 
جدید سهند و اقشار مختلف مردم بویژه با حضور و سخنرانی 
دلگــرم کننده دکتر صدیقی نماینده مردم شــریف اســتان 
آذربایجان شــرقی در مجلس شــورای اسامی و نیز با حضور 
فرمانده انتظامی شهر جدید ســهند و سایر مسولان ادارات و 
ارگان های دولتی، عمومی و بخش خصوصی برگزار شد. آیین 
تجلیل از خانواده معزز شهدا در نکوداشت حماسه وعده صادق 
۲ و نیز قدردانی از پنج شهروند نمونه سهند، تقدیر از کارکنان 
تاش گر شهرداری ســهند، تقدیر از ورزشکاران افتخار آفرین 
و مدال آوران مســابقات بین المللی سهند، تجلیل از قاریان و 
چهره های ممتاز فرهنگی و اجرای برنامه های شــاد و متنوع 
با هنرمندی گروه نمایشی مش اســماعیل و برنامه های زنده 
موسیقی، برگزاری کارگاه نقاشی کودکان با مداد شمعی از دیگر 
برنامه های ویژه، امیدبخش و مفرح این مراسم به یاد ماندنی بود.
نکته حایز اهمیت اینکه شــهروندان شــهر سهند در پایان 
مراســم از اقدامات اخیر شهرداری قدردانی و ادامه برنامه های 

مشابه خانوادگی را خواستار شدند.

با حضور بیش از ۴ هزار نفر از شهروندان سهند؛

شهرداری سهند جشن شادی خانوادگی برگزار کرد
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نویسنده: علی آل علی
دنیای بازاریابی طی ســال های اخیر دستخوش تحولات 
عظیمی شده است. دیگر روش های سنتی تبلیغات و فروش 
که روزی اثربخش و کارآمد به نظر می رســیدند، چنگی به 
دل نمی زنند. حالا این رویکردهای مدرن و دیجیتال هستند 
که حرف اول و آخر را می زنند. این تغییرات به ســرعت و با 
شــدت زیاد رخ داده و یکی از دلایل اصلی آن افزایش رقابت 
در بازارهای جهانی اســت. با گسترش اینترنت و دسترسی 
آسان تر به اطلاعات مشــتریان نسبت به گذشته هوشیار و 
آگاه تر شــده اند. آنها دیگر تنها به تبلیغات اکتفا نمی کنند 
و انتخاب های خود را براســاس اطلاعات دقیق تر و مقایسه 
محصــولات انجام می دهند. این امر کارآفرینان و کســب و 
کارها را مجبور کرده تا به دنبال اســتراتژی های جدید برای 

جذب و حفظ مشتریان باشند.
در کنار این رقابت شــدید، دیجیتالی شــدن بازارها هم 
معادلات قدیمی را به هم ریخته است. برندها دیگر نمی توانند 
تنهــا با تبلیغات گســترده یا حضور فیزیکــی در بازارها به 
موفقیت برسند. حالا کسب و کارها باید از داده ها و اطلاعات 
مشتریان خود به شکلی هوشمندانه استفاده کنند تا در این 
بــازار رقابتی جایگاهی برای خود پیــدا کنند. یکی از اثرات 
دیجیتال شدن بازار، ظهور روش های پیچیده و دقیق تر برای 
تحلیل و پیش بینی رفتار مشتریان است. این تکنولوژی های 
جدید به کسب و کارها کمک می کند تا نه تنها محصولات 
خود را بهتر تبلیغ کرده، بلکه رفتار و نیازهای مشتریان را نیز 
با دقت بیشتری شناسایی کنند. البته دردسرهای این حوزه 

شاید کمی از قبل هم بیشتر شده باشد.
در نتیجه تغییرات مــورد بحث در بالا مدیران بازاریابی با 
چالشی بزرگ روبه رو هستند: بازاریابی با استفاده از داده ها!

این چالش زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که بدانیم 
دیگر نمی توان با تکیه بر حدس و گمان به موفقیت رســید. 
داده ها به یک منبع بی نهایت ارزشــمند تبدیل شــده اند 
که اگر به درســتی تحلیل و استفاده شوند، می توانند کلید 
موفقیت کســب و کارها باشند. البته این سکه روی دیگری 
هم دارد. اگر یک کسب و کار نتواند یا به هر دلیلی نخواهد از 
این رویکرد تازه استفاده کند، خیلی زود نسخه اش پیچیده 

خواهد شد. ماجرا کمی ترسناک شد، نه؟
بی شــک با افزایش رقابــت و تغییرات ســریع در بازار، 

رویکردهــای بازاریابــی هم باید تکامل پیــدا کنند. یکی از 
این رویکردهای جدید که توانســته در دنیــای امروز جای 
 Data Driven( خود را محکم کنــد، بازاریابی داده محور
Marketing( اســت. ما در ادامه به بررســی این مفهوم و 
مزایای آن برای کسب و کارها می پردازیم. اگر شما هم چند 
باری این اصطلاح به گوش تان خورده اما هیچ وقت شجاعت 
لازم برای سوال کردن درباره اش را نداشته اید، بد نیست در 

ادامه با ما همراه شوید. 
بازاریابی داده محور: تعریفی ساده و خودمانی

 )Data Driven Marketing( بازاریابــی داده محــور
یک رویکرد اســتراتژیک در بازاریابی است که بر پایه تحلیل 
و اســتفاده از داده های دقیق و جامع از مشــتریان و بازارها 
استوار اســت. به جای تکیه بر حدس و گمان یا تجربه های 
گذشته، این نوع بازاریابی از اطلاعات به دست آمده از منابع 
مختلف ماننــد تعاملات دیجیتال، داده هــای فروش، رفتار 
مشتریان در سایت ها و شبکه های اجتماعی استفاده می کند 
تا تصمیم های بهتری اتخــاذ کند. فکر می کنم این تعریف 
به اندازه کافی ســاده باشد که دیگر جایی برای چون و چرا 

باقی نگذارد.
این نوع بازاریابی با بهره گیری از ابزارهای تحلیلی پیشرفته 
به کســب و کارها کمــک می کند تا رفتار مشــتریان را به 
صورت دقیق تری شناســایی کنند و پیــام های بازاریابی را 
به طور منحصر به فرد و شخصی سازی شــده به هر مشتری 
ارائه دهند. داده ها به برندهــا این امکان را می دهند که به 
جای ارسال پیام های یکسان برای همه مشتریان، محتوایی 
متناســب با نیازها و علاقه مندی هــای هر فرد تولید کنند. 
این رویکرد نه تنها اثرگذاری کمپین های بازاریابی را افزایش 
می دهد، بلکه به بهبود تجربه مشتری و ایجاد روابطی پایدار 

و عمیق تر با او منجر می شود.
باور کنید یــا نه، دوران بازاریابی تــوده ای دیگر به پایان 
رسیده است. حالا مشتریان از برندها انتظارات بسیار زیادی 
دارند. به طوری که بازاریاب ها با دست فرمان قدیم مستقیم 
راهی دره خواهند شــد. پس طبیعی است که بازاریابی داده 
محور در طول سال های اخیر طرفدارهای زیادی پیدا کرده 

باشد.
در بازاریابــی داده محــور، داده هــا نقــش کلیــدی در 
تصمیم گیری های اســتراتژیک دارند. این داده ها می توانند 

از منابع مختلفی نظیر بررســی های آنلاین، تجزیه و تحلیل 
رفتار کاربران در ســایت ها، میزان تعاملات در شــبکه های 
اجتماعــی و حتی رفتارهای آفلاین مانند خرید حضوری به 
دســت آیند. ســپس با تحلیل این داده ها، بازاریاب ها قادر 
خواهند بود الگوهای مشخصی از رفتار مشتریان را شناسایی 
کنند و از این الگوها برای بهبود اســتراتژی های بازاریابی و 

افزایش فروش استفاده کنند.
بازاریابی داده محور، به برندها کمک می کند تا همواره در 
جریان تغییرات و نیازهای مشتریان خود باشند. این رویکرد 
نه تنها به افزایش دقت و کارایی کمپین های بازاریابی منجر 
می شود، بلکه از اتلاف منابع و بودجه جلوگیری می کند. به 
عبارت دیگر، بازاریابی داده محور به کسب وکارها این امکان 
را می دهد که با اطلاعات دقیق و هوشــمندانه تر تصمیمات 

بهتری بگیرند.
مزایای بازاریابی داده محور

حالا که بــا یک تعریف خودمانــی و در عین حال جامع 
از بازاریابی داده محور آشــنا شــدیم، نوبتی هم باشد، باید 
نگاهی به مزایای این اســتراتژی انداخت. خب اصلا بر فرض 
که تعریف بازاریابی داده محور را فوت آب شــدیم، اصلا این 
اســتراتژی به چه دردی می خورد؟ ما در این بخش ســعی 

می کنیم برای سوال بالا جواب قرص و محکمی پیدا کنیم.
افزایش دقت در هدف گذاری مشتریان

یکی از بزرگ ترین مزایای بازاریابی داده محور توانایی آن 
در بهبود دقت هدف گذاری مشتریان است. بازاریابی سنتی 
اغلب براساس الگوهای کلی و عمومی انجام می شود و بسیاری 
از پیام های بازاریابی به افراد نادرســت یا در زمان نامناسب 
ارســال می شوند، اما در بازاریابی داده محور  داده های دقیق 
بــه بازاریابان اجازه می دهند که نه تنها مخاطبان مناســب 
را شناســایی کنند، بلکه زمان و مکان مناســب برای ارسال 
پیام های بازاریابی را نیز به درستی تعیین کنند. خب از قدیم 
گفته اند آمارها دروغ نمی گویند و شاید مهمترین کاربرد آن 

در همینجا باشد.
بــا تحلیل داده های مختلــف از منابع گوناگــون برندها 
می توانند الگوهای رفتاری مشتریان را بهتر شناسایی کرده و 
کمپین های خود را دقیق تر تنظیم کنند. به عنوان مثال، اگر 
داده ها نشان دهند که یک مشتری معمولا در ساعات خاصی 
از روز در شبکه های اجتماعی فعال است، برند می تواند پیام 
تبلیغاتی خود را درســت در همان زمان به او ارســال کند. 
این دقت در زمان بنــدی و هدف گذاری به افزایش بازدهی 

کمپین ها و کاهش هدررفت منابع منجر می شود.
علاوه بر این، داده های به دست آمده از تحلیل رفتارهای 
گذشته مشتریان به برندها این امکان را می دهد که پیام های 
خود را شخصی سازی کنند. برای مثال، یک فروشگاه آنلاین 
می تواند براساس خریدهای گذشــته مشتری، پیشنهادات 
خاصی را برای او ارسال کند که با نیازها و علاقه مندی های 
او همخوانــی دارد. این نوع از شخصی ســازی باعث افزایش 
احتمال تبدیل مشتری به خریدار می شود و تجربه خرید را 

برای او لذت بخش تر می کند.
در نهایت، بازاریابی داده محور به برندها کمک می کند که 
نه تنها مشــتریان فعلی خود را بهتر بشناسند، بلکه به طور 
هوشمندانه ای مشتریان جدیدی را نیز جذب کنند. با تحلیل 
داده ها و شناســایی الگوهای خرید و رفتارهای مشــتریان 
موفق، برندها می توانند به راحتی مخاطبان مشــابهی را در 
بازار پیدا کرده و آنها را به سمت خود جذب کنند. این امر به 
ویژه در بازارهای رقابتی که جذب مشتریان جدید از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است، نقش بسیار مهمی دارد.
شخصی  سازی تجربه مشتری

شخصی سازی تجربه مشتری یکی دیگر از مزایای بزرگ 
بازاریابی داده محور اســت. در دنیای امروز که مشــتریان از 
اطلاعات و انتخاب های گســترده ای برخوردار هستند، ارائه 
تجربــه ای منحصر به فرد و متناســب بــا نیازهای هر فرد 
می تواند تفاوت زیادی در موفقیت برند ایجاد کند. بازاریابی 
داده محــور به کســب وکارها این امــکان را می دهد که به 
جای ارائه تجربه ای عمومی و یکســان برای همه مشتریان، 

تجربه ای شخصی سازی شده و متناسب با هر فرد ارائه دهند
یکی از راه های اصلی برای شخصی سازی تجربه مشتری 
اســتفاده از داده های جمع آوری شده از رفتارها و تعاملات 
قبلی او اســت. برای مثال، اگر یک مشتری قبلا از فروشگاه 
آنلاین شــما محصولاتی مرتبط بــا ورزش خریداری کرده 
باشد، می توانید به جای ارسال تبلیغات عمومی، پیشنهاداتی 
مخصوص به تجهیزات ورزشی و لوازم مرتبط برای او ارسال 
کنید. این نوع از شخصی ســازی نــه تنها به افزایش فروش 
کمک می کند، بلکه حس ارزشــمندی و توجه به نیازهای 

خاص مشتری را نیز به او منتقل می کند.
بازاریابی داده محور با امــکان تحلیل عمیق و دقیق تر از 
رفتارها و ترجیحات مشــتریان، به برندها اجازه می دهد که 
تجربه هایی کاملا منحصر بــه فرد برای هر فرد خلق کنند. 
به عنوان مثال، شــرکت هایی مانند آمــازون و نتفلیکس از 
بازاریابی داده محور برای ارائه پیشنهادات شخصی سازی شده 
به کاربران خود اســتفاده می کنند. این پیشنهادات نه تنها 
براساس خریدهای گذشته یا رفتارهای آنلاین مشتریان ارائه 
می شــود، بلکه با استفاده از الگوریتم های پیشرفته نیازها و 

سلیقه های آینده آنها را نیز پیش بینی می کند.
علاوه بر این، شخصی ســازی تجربه مشتری می تواند به 
افزایش وفاداری و اعتماد مشــتریان منجر شود. مشتریانی 
که احســاس می کنند برند به نیازها و علاقه های آنها توجه 
ویژه ای دارد، احتمال بیشتری دارند که به برند وفادار بمانند 
و بارهــا از آن خرید کنند. بازاریابی داده محور به برندها این 
امکان را می دهد که این حس ارتباط و وفاداری را با استفاده 

از داده های دقیق و تحلیل های هوشمند ایجاد کنند.
بهبود تصمیم گیری های بازاریابی

آیا تا حالا برای تان پیش آمده وقتی نوبت تصمیم گیری های 
مهم می شــود، دســت و دل تان بلرزد؟ خــب این یکی از 
تجربه های مشــترک در میان بسیاری از بازاریاب هاست. به 
همین خاطر بازاریابی داده محور مثل یک دوســت صمیمی 

کنارتان است تا مشاوره های حرفه ای به شما بدهد.
بازاریابی داده محور به کســب وکارها کمک می کند که 
تصمیم گیری های بازاریابی خود را براساس داده های واقعی 
و اطلاعات قابل اندازه گیری انجام دهند. در دنیای امروز که 
تصمیمات بازاریابی می تواند تاثیرات بزرگی بر روی موفقیت 
یا شکست کسب و کار داشته باشد، داشتن داده های دقیق 
و تحلیل هــای قابل اتکا می تواند بــه برندها کمک کند تا 
اســتراتژی های بهتری برای جذب و حفظ مشتریان تدوین 

کنند.
بــه جای اتکا بــه حدس و گمان یا تجربه های گذشــته، 
بازاریابی داده محور به بازاریابــان این امکان را می دهد که 
براساس اطلاعات واقعی از رفتار مشتریان و نتایج کمپین های 
قبلی، تصمیم گیری کنند. این رویکرد نه تنها باعث افزایش 
دقت و کارایی کمپین های بازاریابی می شــود، بلکه از اتلاف 
منابع و بودجه جلوگیــری می کند. به عنوان مثال، اگر یک 
برند از طریق تحلیل داده ها متوجه شــود که یک نوع تبلیغ 
یا پیام بازاریابی در جذب مشتریان موفق تر عمل کرده است، 
می تواند به ســرعت کمپین های خود را اصلاح کند و روی 

روش های موفق تر تمرکز کند.
یکــی دیگــر از مزایای بازاریابــی داده محــور در بهبود 
تصمیم گیری ها، توانایی پیش بینی رفتارهای آینده مشتریان 
است. با استفاده از داده های تاریخی و تحلیل های پیشرفته، 
برندها می توانند رفتارهای آینده مشتریان خود را پیش بینی 
کرده و استراتژی های خود را بر این اساس تنظیم کنند. برای 
مثال، اگر داده ها نشان دهند که مشتریان در فصل خاصی از 
سال به محصولات مشخصی علاقه مند هستند، برند می تواند 
به طور هوشــمندانه کمپین های بازاریابی خود را برای آن 

دوره برنامه ریزی کند.
بهبــود تصمیم گیری های بازاریابی بــه برندها این امکان 
را می دهــد که نه تنها کارایــی کمپین های خود را افزایش 
دهند، بلکه به طور هوشــمندانه تری از منابع و بودجه خود 
استفاده کنند. این رویکرد باعث می شود که برندها بتوانند با 
دقت بیشتری به نیازهای مشتریان پاسخ دهند و در بازارهای 

رقابتی جایگاه بهتری کســب کنند. خب وقتی شــما منابع 
مالی تان را دقیق تر مصرف کنید، کارتان به مراتب ســاده تر 

می شود، مگر نه؟
)ROI(  افزایش بازگشت سرمایه

بازگشــت سرمایه برای همه کسب و کارها کلیدی و مهم 
اســت. فرقی ندارد شــما در چه حوزه ای فعالیت دارید، در 
هر صورت عملکردتان نهایتا با نرخ بازگشت سرمایه ارزیابی 
خواهد شد. درست در همین شرایط بازاریابی داده محور مثل 
فرشــته نجات بالای سرتان ظاهر می شود. حتما می پرسید 

چرا؟ خب اجازه دهید کمی دقیق تر توضیح دهیم.
یکــی دیگر از مزایای کلیدی بازاریابی داده محور، افزایش 
بازگشــت ســرمایه )ROI( اســت. بازاریابی داده محور با 
استفاده از تحلیل دقیق داده ها و هدف گذاری هوشمند، به 
کســب وکارها کمک می کند که هزینه های بازاریابی خود 
را بــه طور بهینه تری مدیریت کنند و بازدهی بیشــتری از 
کمپین های خود به دست آورند. این رویکرد باعث می شود 

که برندها بتوانند با هزینه های کمتر، نتایج بهتری بگیرند.
یکی از دلایلی که بازاریابی داده محور به افزایش بازگشت 
سرمایه منجر می شود، توانایی آن در شناسایی فرصت های 
بهینه ســازی اســت. با اســتفاده از داده های دقیق، برندها 
می توانند به طور مداوم عملکرد کمپین های خود را ارزیابی 
کرده و بهبودهــای لازم را اعمال کنند. به عنوان مثال، اگر 
تحلیل داده ها نشان دهد که یک کمپین خاص در یک کانال 
بازاریابی به خوبی عمل نمی کند، برند می تواند به ســرعت 

منابع خود را به سمت کانال های موفق تر هدایت کند.
همچنیــن، بازاریابی داده محور به برندهــا این امکان را 
می دهد که هزینه هــای خود را دقیق تر مدیریت کنند و از 
هدررفت بودجه جلوگیری کنند. با تحلیل داده های هزینه و 
بازدهی، برندها می توانند به طور دقیق تر تصمیم بگیرند که 
کدام کانال های بازاریابی بیشــترین بازدهی را دارند و منابع 

خود را به صورت هوشمندانه تری تخصیص دهند.
در نهایت، بازاریابی داده محور به برندها کمک می کند که 
با بهبود مســتمر و بهینه سازی کمپین ها، بازگشت سرمایه 
خــود را به طور مــداوم افزایش دهند. ایــن رویکرد باعث 
می شــود که کســب وکارها نه تنها در کوتاه مدت موفقیت 
بیشتری کســب کنند، بلکه در بلندمدت نیز پایداری مالی 

بیشتری داشته باشند.
سخن پایانی

بازاریابــی داده محور با اســتفاده از اطلاعات و داده های 
دقیــق، تحولی بزرگ در دنیای بازاریابی ایجاد کرده اســت. 
این رویکرد به کســب وکارها کمــک می کند تا تصمیمات 
بهتری بگیرند، مشتریان خود را دقیق تر هدف گذاری کرده 
و تجربه ای شخصی ســازی شــده برای هر مشتری فراهم 
کنند. مزایــای بازاریابی داده محــور از جمله افزایش دقت 
در هدف گذاری، بهبود تصمیم گیری ها و افزایش بازگشــت 
سرمایه، نشان می دهد که این رویکرد می تواند به موفقیت 

بلندمدت برندها کمک کند.
شــما الان آمادگی لازم برای ورود به دنیای بازاریابی داده 
محور را دارید. با این حال بد نیســت گام های اولیه در این 
مسیر را با احتیاط بردارید. وگرنه شاید عجله کار دست تان 

دهد.
اگر شــما هم به عنوان یک کارآفرین یا بازاریاب به دنبال 
بهبود استراتژی های بازاریابی خود هستید، اکنون زمان آن 
است که از داده ها به عنوان یک منبع ارزشمند استفاده کنید 
و با بهره گیری از ابزارهای تحلیلی پیشــرفته، کمپین های 
خود را به سطح جدیدی ارتقا دهید. مثل همیشه اگر سوالی 
درباره بازاریابی داده محور داشتید، کارشناس های ما همیشه 
آماده کمک به شما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با 

ما در ارتباط باشید.
منابع:
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بازاریابی داده محور چیست و به چه دردی می خورد؟


